
červen 2016

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



CONCENTUS MORAVIAE
XXI. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 13 MĚST 
téma

01  06 — 28  06  2016

Předprodej vstupenek: 
Rájec-Jestřebí – Informační a vzdělávací centrum, Komenského 620
(budova Městské knihovny)
v síti TICKETPORTAL – www.ticketportal.cz

www.concentus-moraviae.cz

út 07 06
Rájec-Jestřebí

PRAŽÁKOVO KVARTETO 
Ludwig van Beethoven: Smyčcový kvartet č. 5 A dur op. 18/5 
Josef Suk: Smyčcový kvartet č. 1 B dur op. 11

Ve Slavnostním sále rájeckého zámku vedle sebe zazní málo hrávaný 
Beethovenův pátý kvartet a dílo Josefa Suka. Mladý manžel a šťastný 
otec do své první skladby pro České kvarteto, v němž hrál na housle, 
umístil nápěv ukolébavky 

Státní zámek
Rájec nad Svitavou
Slavnostní sál, 19:30 hod.

KODÁLY QUARTET

Béla Bartók: Smyčcový kvartet č. 4 op. 91
Ludwig van Beethoven: Smyčcový kvartet č. 14 cis moll op. 131 

Maďarský Kodály Quartet letos slaví úctyhodných padesát let od svého 

zašli jejich tvůrci v osobním projevu nejdál, kam jim dovolil jejich génius 
a duch doby. Čtvrtý kvartet Bély Bartóka je plný barbarské energie 
i nástrojové brilance maďarského folkloru, Beethoven svůj čtrnáctý 
kvartet sám považoval za nejzásadnější.

so 18 06 
Rájec-Jestřebí 

Státní zámek
Rájec nad Svitavou
Slavnostní sál, 19:30 hod.

CONCENTUS MORAVIAE
XXI. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 13 MĚST 
téma

01  06 — 28  06  2016

Předprodej vstupenek: 
Rájec-Jestřebí – Informační a vzdělávací centrum, Komenského 620
(budova Městské knihovny)
v síti TICKETPORTAL – www.ticketportal.cz

www.concentus-moraviae.cz

za finanční podpory mecenáš mediální partnerhlavní mediální partnerpartner ve spolupráci



 1 Zprávy Z radnice

Vážení a milí spoluobčané,

zdravím Vás na začátku měsíce června, 
posledního měsíce školního roku.  Školákům 
zbývá ještě pár dní na vylepšení známek na vy-
svědčení, maturanti mají svůj velký den již 
za sebou. Vykročili do další etapy svého života 
a já jim přeji, aby další kroky mířily ke splnění 
jejich vysněných přání a tužeb. 

Před námi jsou prázdniny, jistě se těšíte 
na odpočinek a zaslouženou dovolenou. Před 
nimi Vás však zveme na akce, které jsou pro Vás 
připraveny. Pokud jste se stihli seznámit s naši-
mi novými webovými stránkami, jistě již o všech 
víte. Za všechny zmíním například návštěvu 
medvědů Báry a Huga 1. června na zahradě 
mateřské školy v Rájci.  Dále koncerty Meziná-
rodního hudebního festivalu 13 měst Concentus 
Moraviae ve Slavnostním sále Státního zámku 
Rájec nad Svitavou. První se uskuteční 7. červ-
na, vystoupí Pražákovo kvarteto. Druhý koncert 
proběhne 18. června, představí se maďarské 
kvarteto Kodály quartet. Ve stejný den v pod-
večer můžete opět navštívit také pojízdné letní 
kino. O tom, co budeme promítat, rozhodnete 
svým hlasem. Těšíme se, který film bude vybrán.

No a jaké akce v našem městě probíhají? 
Pomalu se utváří nový vzhled ulic Hradisko 
a Šafranice, kde se budují nové chodníky a ko-
munikace. Stavba nás hned na začátku potrá-
pila, neboť nestabilní podloží se ukázalo ještě 
„nestabilnější“ a musela proběhnout v obou 
ulicích jeho velká sanace. Také velmi různorodě 
založené domy přidaly hodně starostí. Podloží 
se však podařilo stabilizovat a nyní již ulice 
dostávají nový vzhled. 

Hotova je oprava druhého mostku přes Bý-
kovku, vyměněna jsou vchodová vrata bytového 
domu na ul. Ol. Blažka 181/199. Dokončena byla 
požární zbrojnice – garáž pro požární techniku 
v Holešíně. Upraveno bylo také její okolí, kde 
ruku k dílu přiložil osadní výbor spolu s místními 
hasiči. Odvedli výbornou práci. Děkujeme.

V období letních prázdnin nás čeká několik 
velkých investičních akcí. První bude dokončení 
dešťové kanalizace v Karolíně. Druhou zateple-
ní, výměna otvorových prvků a oprava střechy 
bytového domu na ulici Sportovní 435. Třetí je 
rekonstrukce elektroinstalace, datových kabelů 
včetně souvisejících stavebních prací Městské-
ho úřadu. Prosíme Vás o shovívavost, neboť 
po dobu rekonstrukce může být omezen jeho 
provoz. Obdobně bude rekonstruována část 
místní knihovny, oddělení pro dospělé. 

Na závěr bych Vám všem ráda popřála klid-
né letní dny a příjemný vstup do dovolenkového 
období. Relaxujte, odpočívejte a k tomu Vám 
přeji krásné, sluníčkové dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



 2 

Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  Vts – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 

Zprávy Z radnice

V čerVnoVém VyDání najDete

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Z radnice: důležitá čísla, veřejná sbírka  . 2, 3
městská policie: opilí cyklisté  . . . . . . . . . . . 3
knihovna: Z nových knih                             . 4
Soutěž: Kde končí svět  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Vítězné soutěžní práce . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
kulturní DĚní 
Přehled kulturních akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Státní zámek Rájec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Letní kino • koncert Distant Bells . . . . . . . . . . 8
Akce na zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
co se děje ve školách
ZŠ a mŠ: O pohár Lídy Formanové  . . . . . . 10
Setkání s poezií v Adamově  . . . . . . . . . . . . 11
Gos: Projekt Erasmus+ / Den Země  . . . . . 12
motýlek: Kronika • Nabídka červen  . . . . . . 14
rozpis lspp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

spol. kronika: Odešel Břetislav Tříska . . . . 15
ohlasy:Vepřo, knedlo, zelo – divadlo . . . . 18
Hudba v kulturním centru – sokolovně  . . . . 19
Poznávací zájezd do Vídně . . . . . . . . . . . . . 20
Jak Zdravý nemocný k ceně přišel  . . . . . . . 20
holešín: Tak už máme alej celou . . . . . . . . 21
sport: Sportovec roku  . . . . . . . . . . . . . . . 22
Na kole od pramene Svitavy . . . . . . . . . . . . 23
Vodáci na Moravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Vyzkoušeli rybářské štěstí . . . . . . . . . . . . . . 24
Soutěž v pódiových skladbách  . . . . . . . . . . 26
Koloběžkové závody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Zprávy odjinud: program kina Doubravice 28
něco z historie: Starohrabě Salm (dokonč) 21
Různé: ELEKTROWIN • informace MV . . . . 30
usnesení města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Z duchovního života: „Pojď se mnou…“ . . 35

Z policejního Zápisníku

opilá cyklistka skončila v příkopu
Po silnici  kličkujících cyklistů si  nemohla 
hlídka nevšimnout.  
Hned třikrát zaměstnali květnovou sobotu opilí 
cyklisté blanenské dopravní policisty. Odpole-
dne se ošklivě poranila na hlavě šestatřiceti-
letá cyklistka. Mezi obcemi Petrovice a Rájec 
vjela na rovném úseku silnice do příkopu, 
kde si o kámen rozbila hlavu. Její zranění si 
vyžádalo ošetření v nemocnici. O příčině pádu 
cyklistky měli vyšetřující policisté rychle jasno. 
Ženě při dechové zkoušce zjistili 2,02 promile 
alkoholu. Její zranění nemuselo být tak zá-
važné, kdyby měla na hlavě přilbu. Cyklistka 
přiznala, že popíjela už v pátek večer a v prů-
běhu soboty přidala další dvě piva. Večer hlíd-
ka narazila v Kunštátu na po silnici kličkujícího 
cyklisty. Při kontrole devětačtyřicetiletý muž 

nadýchal 2,46 promile. Krátce před půlnocí 
pak stejná hlídka kontrolovala v Letovicích 
jiného podezřele jedoucího cyklistu, který se 
zrovna vracel z tamní restaurace. Dechová 
zkouška prokázala 0,99 promile v dechu.

por. Bohumil Malášek

informační okénko mĚstské policie

ÚřeDní hoDiny mĚstské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 3 Zprávy Z radnice

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI



 4 mĚstská knihoVna informuje

Knižní fond městské knihovny 
jsme obohatili o řadu nových 
titulů.
 Nabízíme alespoň malý výběr:

příběhy s nádechem humoru:
SOMER, B.: Ryba jménem Ian
SYKEROVÁ, L.: Tý potvoře to nedaruju

příběhy k zamyšlení:
BROTHERSOVÁ, C.: Na útěku – z Afghánistánu 

do Londýna
ŽÁČEK, J.: Dokud se nevrátí… příběh otce 

bojujícího o syna
LEBEDĚV, S.: Děti srpna

pro poučení:
ŠAVIT, A.: Země zaslíbená – dějiny státu Izrael
ALEXIJEVIČOVÁ, S.: Doba z druhé ruky – 

konec rudého člověka
NEŠPOR, K.: Kudy do pohody

Ze světové literatury: 
HERONOVÁ, E.: Poledne u Tiffanyho
HANSENOVÁ, D.: Starý kraj
ŠALAMOV, V.: Mistr lopaty

Tyto i jiné zajímavé knihy si můžete vybrat na 
www.knihovna.rajecjestrebi.cz a půjčit vždy 
v pondělí a ve čtvrtek v knihovně.

Z noVých knih                            

„Za chvíli nám paní učitelka rozdá papíry 
a my máme psát slohovou práci  na téma „Jak je 
to s králem“ a kdo chce, může zkusit i básničku.

O kom mám psát? O Karlu IV. nebo o jiném 
českém či světovém vládci, kterého znám z his-
torie. Mohu psát i o současném panovníkovi 
nebo prezidentovi z některé blízké či vzdálené 
země. Třeba si vzpomenu na krále z pohádky. 
Ale vždyť i můj tatínek je přece král nebo lev 
nebo vynálezce nebo zpěvák nebo …“

Ano, těch králů je kolem nás mnoho. Pro 
každého jiný. Každé z dětí si nakonec vybralo 
toho svého. I oslavné básně na něj psaly.

Vybrat vítěze jubilejního desátého ročníku li-
terárního projektu Kde končí svět? neby-
lo pro knihovnice a jejich spolupracovnice 
vůbec snadné. Nakonec rozhodly takto:

Kategorie první – 5.– 6. třída – poezie

1. místo  Valerie Bártová
2. místo  Ondřej Konečný
3. místo  Daniel Vobejda

Kategorie první – 5.– 6. třída – próza

1. místo  Hynek Klimek 
2. místo  Kateřina Šmerdová
3. místo  Dominik Hlaváček  

 Nikol Nečasová

kDe končí sVĚt
„jak je to s králem“

Kategorie druhá – 7. třída – próza a poezie
1. místo  Samuela Bohušová
2. místo  Martin Smatana
3. místo  Magda Haitová

Na vítěze jednotlivých kategorií čeká 1. červ-
na návštěva Prahy. S dětmi z celé republiky se 
zúčastní slavnostního pasování dětí i známých 
umělců na Rytíře krásného slova na Pražském 
hradě a potkají se s paní Ivanou Zemanovou.

Všem dětem děkujeme za jejich snahu 
a věříme, že jejich první literární počin nezůstane 
posledním. Zdeňka Miholová



 5 

kategorie i. – 5.– 6. třída – poezie

ÓDa na káje
Honzovi Lucemburkovi narodil se Karel, 
bylo to dítě štěstěny, tak do Francie zajel.
Učili ho jak správným králem být,
aby se pod vládou jeho měl dobře všechen lid.
Aby jeho lid ještě chytřejší byl
věhlasnou univerzitu postavil.
Karel IV. to byl architekt!!
Díky němu do Prahy sjíždí se dnes celý svět.
On byl zkrátka králů král, 
moudře a s láskou svému lidu kraloval.

Valerie Bártová 5. A 

VítĚZné soutĚžní práce

kategorie ii.  – 5.– 6. třída próza

příBĚh králoVny elektromoBilů
Žil a žije jeden pan vynálezce, který se 

rozhodl, že vymyslí nejlepší auto – elektrické. 
A tak začal kreslit a dělat nákresy, až se z něho 
valil pot. Podařilo se mu to! Sestrojil královnu 
elektromobilů, Teslu model S. 

Měla dva kufry a prosklenou střechu, která 
se dala otevírat pomocí ovládací desky s table-
tem. Dokázala jezdit skoro sama a nové funkce 
si stahovala. Sice byla hodně drahá, tři miliony 
třista tisíc stála, ale pan Radosta si ji koupil a ce-
lý život s ní jezdil. Dobíjel ji každý den v solární 
rychlonabíječce. Když v ní jel, cítil se jako král.

Hynek Klimek 5. A kategorie iii.  – 7. třída próza + poezie

„Proč se ji musím brát? Vždyť mi je teprve sedm,“ 
ptal jsem se sám sebe. Čekal jsem, až přijde a 
oddají nás. „ Nechci si ji brát. Ne, prostě nechci,“ 
pořád jsem přemýšlel, jaké to bude, třeba to s ní 
bude dobré. „Ne, nebude,“ donutil jsem svou 
mysl věřit jen v to špatné. Svatba nakonec uběhla 
celkem rychle. Nerad to přiznávám, ale asi jsem 
s ní chtěl být. Nepovedlo se, odjela. Neví, kam 
jela a kdy se vrátí. Chci s ní být. Neviděl jsem ji 
rok, dva, tři, čtyř, pět, šest, sedm. Prostě jsem ji 
neviděl celou věčnost a teď ji konečně uvidím. 
Můžeme začít náš manželský život.
V roce 1346 mě zvolili čtvrtým českým a římsko-
-německým králem. 
Byl jsem rád, ale měl jsem i jisté obavy. Není 
vůbec lehké vládnout. 
Máte tolik práce. Má žena zemřela. Bylo to po mě 
strašné, ale nezůstalo mi nic jiného, než se oženit 
s další. Musím přece zachovat náš rod. Nevěřil 
jsem, že bych se do někoho mohl opět tak hodně 
zamilovat, ale povedlo se.
Byl jsem také celkem smutný, že naše vlast ne-
má vzdělání. Málokdo uměl psát nebo číst. Ani 
šlechta a panovníci to neuměli. To se mi vůbec 
nelíbilo. Proto jsem v roce 1348 založil univerzitu. 
Později nazvanou jako Karlova univerzita. Také 
rozkvétaly země Koruny české. Já umím číst 
a psát a také umím další jazyky. Ve 14. století 
to není lehké. Jsou časté války, lidé nic neumí, 

panovníci si kradou území, opravdu nic lehkého.
Zdál se mi zvláštní sen. Byl o budoucnosti, 
myslím. Ta doba byla zvláštní. Hodně moc dětí 
sedělo pěknou dobu před nějakou velkou věcí, 
ve které něco hrálo. Také většina byla na podi-
vuhodné bedýnce a také vlastnili skoro všichni 
zvláštní věc, která byla celkem malá, a bylo na 
ní něco nakousnutého. Jestli tahle doba přijde, 
nezávidím těm, kteří ji zažijí. 
Jediná dobrá věc je, že děti mají povinnou školní 
docházku. Bude tam plno talentovaných lidí.
Později jsem vybudoval i Karlův most, Hradčany, 
Karlštejn a další. 
Také mi mezitím zemřela další manželka, pak 
ještě jedna. I přesto jsem se oženil ještě jed-
nou, naposled a šťastně. V roce 1355 jsem se 
vydal do Říma pro korunu. Můj sen byl, aby 
vedla nákupní trasa přes Česko, ale bohužel 
se to nepovedlo. Nechal jsem postavit hradby 
a mnoho dalších užitečných věcí. Čechy postihl 
mor, naštěstí slabý. Díky hospodářství a díky 
stříbru se zde opravdu dařilo. Narodil se mi syn, 
budoucí král.
Později jsem samozřejmě zemřel. Zemřel jsem 
v Praze. Myslím, že Vám 
o mně už víc nic neřeknu. Stejně už všechno 
víte z učebnic dějepisu. 
Zapsal jsem se tam jako Otec vlasti…

Samuela Bohušová 7. A

mĚstská knihoVna informuje

ZpoVĚĎ karla iV.



 6 

kulturní DĚní

mĚstská knihoVna informuje

DĚti hrají liDoVou píseŇ

Housle, klavír, kytara, flétna i harmonika 
doprovázené zpěvem rozezněly hned dvakrát 
prostory městské knihovny. Děti z naší ZUŠ 
uspořádaly další koncert pro své spolužáky, 
rodiče a všechny milovníky krásných melodií.

Loni nám připomněli život a dílo W. A. Mo-
zarta, letos paní učitelky vytvořily program z li-
dových písní. Zuzka Podaná a Jáchym Šafránek 
vyprávěli dětem, co je to lidová pí-
seň, jak vznikla, šířila se mezi lidmi 
a nakonec ji naši buditelé zapsali 
do not, zprvu opisovali a půjčovali 
jeden druhému, venkovští učitelé 
i varhaníci ve městech. Jejich zá-
sluhou se zachovaly tóny, melodie 

a texty, které si dodnes zpíváme a děti se je učí 
ve škole. A některé si opravdu pamatují. Při jejich 
zpěvu si pobrukovaly, dupaly nožkou a kývaly 
se s úsměvem do rytmu.

Děkujeme paní učitelce Šafránkové, jež pro-
gram uváděla i ostatním vyučujícím, kteří věnují 
dětem svůj čas, aby v nich vzbudili lásku nejen 
k lidové písničce, ale hudbě vůbec.

> UPOZORNĚNÍ <
V červenci a srpnu bude knihovna z důvodu 

rekonstrukce  UZAVŘENA.
Přijďte si v červnu půjčit co nejvíce knih na celé 
prázdniny. Poslední půjčovní den v červnu:  

Rájec 23. 6., Holešín 21. 6.

neděle 5. 6. 2016 15 h
státní zámek rájec nad svitavou

Zámecký koncert
Základní umělecká škola Blansko, pobočka 
Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na zámecký 
koncert.

Úterý 7. 6. 2016 19:30 h
státní zámek rájec nad svitavou

concentus moraViae
první koncert Mezinárodního hudebního festiva-
lu 13 měst Concentus Moraviae konaný v našem 
městě, na kterém vystoupí pražákovo kvarteto. 
Vstupné 200 Kč/100 Kč.

středa 8. 6. 2016 9, 10 h
dětské oddělení knihovny

lotranDo a ZuBejDa
pasování prvňáčků na čtenáře

sobota 18. 6. 2016 19:30 h
státní zámek rájec nad svitavou

concentus moraViae
druhý koncert Mezinárodního hudebního festi-
valu 13 měst Concentus Moraviae, který nám 
představí maďarské kvarteto kodály quartet. 
Vstupné 250 Kč/150 Kč.



 7 

 

Tel. 516 432 013,723 398 968  Blanenská 1, 679 02 Rájec-Jestřebí

rajec@npu.cz, www.zamekrajec.cz

kulturní DĚní

sobota 18. 6. 2016 21:30 h
tréninkové fotbalové hřiště

letní kino poD hVĚZDami
Město Rájec-Jestřebí a Biograf Láska Vás opět 
srdečně zvou na promítání fi lmu, který si sami 
vyberete na základě hlasování. Vstupné 50 Kč. 
Občerstvení zajištěno.

pondělí 20. 6. 2016 17:30 h
sál k-áčko

„Zámek kunŠtát oD renesance 
po současnost“

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Petrem 

Sychrou pořádá přednášku Bc. Radima Štěpá-
na, v níž přiblížíme historii zámku v Kunštátě a 
osudy jeho majitelů od 16. stol. až po součas-
nost. Vstupné je dobrovolné.

sobota 25. 6. 2016 21 h
letní kino rájec-jestřebí

pink floyD – Distant Bells
nejvěrnější český revival opět v Rájci-Jestřebí. 
Srdečně zvou pořadatelé! 
Předprodej vstupenek v informačním centru 
města.

státní zámek rájec nad svitavou

Rokokově klasicistní rezidence 
aristokratické rodiny knížat ze 
Salm-Reifferscheidtu, postavená 
v letech 1763 – 1769 pro nejvyššího 
komořího císařovny Marie Terezie, 
starohraběte Antonína Karla Sal-
ma. Stavba zaujme především jedi-
nečnou architekturou a přepychově 
vybavenými interiéry knížecí rodi-
ny. Vzácné je dochované původní 
vybavení reprezentačních prostor 
i soukromých apartmánů knížat.
Z bohatých sbírek vyniká kolekce 
křišťálových pohárů z období ma-
nýrismu, rytiny a proslulá knihovna 
s 60 000 svazky knih. 

otvírací doba:  
Duben a říjen so a ne od 9–15 hod – vstup 
každou celou hodinu.
Uvedený čas znamená začátek poslední pro-
hlídky, pokud je nejméně 5 návštěvníků ve 
skupině.
květen, červen, září  9 –16 hod – vstup 
každou celou hodinu.  
červenec a srpen  9 –16.30 hod – vstup 
každých 45 min – výjimkou jsou objednané 
skupiny

Vstupné:  
malý okruh – bezbariérové přízemí reprezen-
tačních prostor zámku nebo 
1. patro – knížecí apartmá Salmů a klenotnice
plné - 100 kč      senioři, studenti Ztp - 70 kč         
rodinné - 270 kč   

Velký okruh – přízemí a 1. patro zámku + 
zámecká kaple od 17. 6. 2016
plné - 150 kč    senioři, studenti Ztp - 100 kč     
rodinné - 400 kč     



 8 kulturní DĚní



 9 kulturní DĚní

HIMMER
Tel: 516 414 696

vše pro úklid



 10 kulturní DĚní

akce na Zámku

1. 5.–22. 6. –  renata soušová – keramika z andělského vrchu – výstava
23.5.–3. 6. –  dopolední program pro děti – divadlo, prohlídka zámku, pečení buřtů.  

Rezervace: pan Sobotka 606 603 393
11. a 12.6. –  prohlídka zámeckého parku se zahradníkem, začátky prohlídek v 11 a 14 hodin. 

Zahájení prohlídky na nádvoří zámku.

17.6.– 30.10. 2016 – výstava v zámecké kapli – Hugo Franz Salm 
16. 6. 2016 v 16 hodin zahájení výstavy
  Výstava je součástí velkého prohlídkového okruhu zámku, je možné ji navštívit 

i samostatně s doprovodem průvodce. 

26.6.–31.8. – Galerie Kruh – jiří kristen – obrazy. Vernisáž 26. 6. v 15 hodin
Výlety s krasíkem – průvodce zámeckým parkem si můžete vyzvednout na pokladně zámku, 

odměnu také. 
Zámecký park otevřen denně od 6 do 20 hodin. Nutné dodržovat návštěvní řád parku. 
V parku je možné využít k odpočinku louku před zahradním krbem, která je určená k piknikům 
(ležení na dece, drobné míčové hry, apod.). Platí zákaz rozdělávání ohně v celém zámeckém areálu.

co se DĚje Ve Školách

o pohár líDy formanoVé

21. dubna 2016 se ko-
nalo v Blansku na stadionu 
Ludvíka Daňka okresní kolo 
soutěže O pohár Lídy Forma-
nové. Jedná se o štafetový 

závod dětí prvního stupně ZŠ.
Soutěží se v těchto disciplínách:

8x 100 m mladší děti (2. a 3. třída)
8x 100 m starší děti   (4. a 5. třída)
8x 200 m štafeta A   
8x 200 m štafeta B

V každém závodě běží vždy polovina chlapců 
a dívek.

I naše škola se zapojila do této akce. Byli vy-
braní šikovní chlapci i děvčata a trénovali jsme. 
Kromě správného předání štafetového kolíku 
musely být děti rychlé, ale zároveň i vytrvalé.

Celkově se v našem okrese přihlásilo 
12 škol! Je to suverénně nejvíce ze všech okre-
sů Jihomoravského kraje. O to více nás potom 
těšilo umístění našich dětí.



 11 co se DĚje Ve Školách

XV. ročník oblastní recitační přehlídky se tra-
dičně konal v budově Základní školy v Adamově. 
Letos byla pořádána v úterý 22. března. Soutěž 
byla rozdělena do pěti kategorií a zabrala celé 
dopoledne. Za první stupeň naši školu repre-
zentovali Daniel Janíček a Barbora Plchová, 
za druhý stupeň Klára Plchová, Jiří Nezval 
a Nikol Nečasová. 

A ještě jmenovitě naši 
reprezentanti: Diana 
Křížová, Alžběta Konečná, 
Sára Karandyszewská, 
Ema Karandyszewská, 
Tomáš Kuběna, Honzík Alexa, 
Matěj Hruška, Ondra Vintr, 
Michal Rytíř, Anna Poláková, 
Denisa Briedová, Kája Vysko-
čilová, Veronika Kučerová, 
Klára Plchová, Lukáš Souček, 
Michal Klepárník, 
Ondra Konečný, Lukáš Raibl, 
Mirek Mikulášek.

Mgr. Marie Müllerová

setkání s poeZií V aDamoVĚ

Mezi oceněnými byl Daniel Janíček, který 
ve své kategorii obsadil 2. místo. Jiří Nezval 
ve své kategorii zvítězil a postoupil do krajského 
kola v Brně, kde získal cenu diváků. 

Všem účinkujícím děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy a společně se těšíme 
na další ročník tohoto Setkání s poezií. 

pí uč. Petra Hénková

Ve štafetě 8x 100 m mladší jsme obsadili 
nepopulární 4. místo. Ve stejné štafetě starších 
dětí jsme získali bronzovou medaili. Další štafeta 
8 x 200 m A dosáhla na bronzový stupínek a ne-
jinak to bylo i u stejné štafety B. Celkově jsme 
obsadili krásné třetí místo v čase 9:23,9. Oproti 
loňskému roku to bylo zlepšení o 16 sekund.
Ověšeni medailemi a s pohárem jsme se vraceli 
do Rájce. Všichni byli velmi spokojeni a šťastni.



 12 co se DĚje Ve Školách

V prvním dubnovém týdnu 
se na Gymnáziu v Rájci-Jestřebí konalo první 
mezinárodní setkání studentů v rámci projektu 
Erasmus+ Let’s Walk and Learn – Education via 
Tourist Paths in Europe. Studenti naší školy se 
setkali se svými vrstevníky z Francie a Sloven-
ska, aby společně řešili úkoly zaměřené na po-
zorování přírody, studium rozmanitých biotopů 
nebo orientaci v mapě i v krajině.

Při našich vycházkách jsme se toulali krás-
ným krajem Moravského krasu. Bylo skutečně 
obtížné vybrat z tak široké nabídky pozoruhod-
ných lokalit to nejzajímavější, co jsme chtě-
li našim partnerům ukázat a co bylo možné 
vtěsnat do jednoho krátkého týdne. Macochu 
a Punkevní jeskyně jsme samozřejmě vynechat 
nemohli, ale s tématem projektu velmi dobře 
souvisela i přírodní rezervace Pavlovských 
mokřadů s právě dokončenými revitalizačními 
pracemi, Rudické propadání s naučnou stezkou 
nebo teplomilné rostlinstvo Hádecké planinky. 
Zkoumání krajiny, rostlin a geomorfologických 
útvarů vhodně doplnila exkurze do živočišné říše 
biotopu rybníka, který jsme si zblízka prohlédli 
při sobotním výlovu Sládkova rybníčku v Rájci.

Kromě vycházek spojených s projektovými 
úkoly jsme navštívili i vyloženě turistické cíle, 
jako například rájecký zámek nebo historické 
centrum Brna. V nabitém programu však bylo 

meZinároDní projektoVé setkání na rájeckém 
GymnáZiu je Za námi i přeD námi

pamatováno i na odpočinek, zábavu a prostor 
pro vytváření nových přátelství a objevování 
našich jazykových a kulturních odlišností, které 
k akcím tohoto druhu neodmyslitelně patří. 
Fotografie můžete najít na www.gymnaziumra-
jec.cz.

Z reakcí hostů se dá soudit, že se akce 
vydařila a že se jim u nás líbilo i navzdory roz-
marům počasí. Nezbývá než poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravě projektového týdne, 
i těm, kdo v průběhu setkání přispěli k vytvoření 
příjemné atmosféry. A už se můžeme začít těšit 
na náš podzimní projektový výjezd do Francie.

Mgr. Barbora Honzátková
koordinátorka projektu

projekt erasmus+ 

nejlepší byl Špilberk a laser game
První týden v dubnu k nám na Gymnázium 

do Rájce-Jestřebí zavítaly 2 autobusy z Francie 
a Slovenska se skupinou 15 studentů a 3 nebo 
4 učitelů v každém z nich za účelem projektového 
setkání programu Erasmus+. Strávili jsme s nimi 
celý týden plný dobrodružných výletů po okolí. 
Mohla jsem se zúčastnit pouze dvou, ale i přesto 
jsem si to užila. Měla jsem skvělou příležitost 
poznat nové lidi z jiných zemí s jinou kulturou. 
I přes úžasnou organizaci našich profesorů bych 
řekla, že jsme se nejvíce bavili v našem volném 

čase, když jsme se sešli 
a vyrazili společně za zá-
bavou. S Francouzi byla 
horší domluva, ale zvládli 
jsme se dorozumět i beze 
slov, někdy pomocí pře-
kladačů.

Ve  vo lném čase 
jsme vyrazili na Laser 
game v Brně, kde jsme 
se suprově bavili a poté 
jsme zakončili den jídlem 
v KFC. V sobotu, kdy 
jsme měli celý den vol-
ný, jsem svoji francouz-
skou kamarádku vzala 
na Špilberk, protože na to 



 13 co se DĚje Ve Školách

v organizovaném programu nezbyl čas. Na-
vštívili jsme také brněnské Kasematy, které 
ji doslova vyrazily dech. Říkala, že ještě nic 
takového neviděla. Dokonce i výhled na Brno se 
jí líbil a myslím, že byla ráda, že jsme se vrátili 
a ukázali jí další část našeho krásného města. 
Ze školního programu se mi nejvíce líbil výlet 
na Hádeckou planinu, kde jsme si po šestikilo-
metrové trase zasloužili výhled na Brno, trochu 
z jiného úhlu než ze Špilberku. 

Celý týden jsem si plně užila, poznala nové 
lidi a skamarádila se s nimi. Doufám, že se 
s některými z nich uvidím dříve než za rok a půl 
v rámci školního výjezdu.

Aneta Feiková, kvarta

Gymnázium Rájec-Jestřebí se zapojilo 
do hnutí za životní prostředí, které má svoje 
kořeny ve Spojených státech. V dubnovém vy-
dání anglicky psaného časopisu Gate jsme se 
dočetli o významu tohoto dne a typech stromů 
k výsadbě. Zaujal nás strom, který se v anglické 
verzi jmenuje „císařovna“ a na jaře kvete velkými 
fialovými květy. Zdál se nám dost exotický na to, 
abychom ho vybrali a zakoupili pro náš projekt.

V pátek 22. dubna nám počasí přálo pro 
výsadbu paulovnie plstnaté, neboli císařovny. 

pauloVnie plstnatá přiByla na Den ZemĚ Do rájce-jestřeBí

Studenti primy a prvního ročníku vyrazili se svý-
mi učiteli směrem k ostrůvku na rybníce, kde se 
měl stromek zasadit. Náš pan ředitel, paní sta-
rostka a pan místostarosta byli čestnými hosty. 
Paní starostka zahájila akci krátkým projevem 
a určila místo pro vysazení. Studenti se chopili 
nářadí a dali se do práce. Pravda, ze začátku si 
nářadí prohlíželi, jako by hledali tlačítko, které 
spustí automatické kopání, ale pak začali kopat 

s velkým nasazením. Po zasazení stromku bylo 
nutné celý kmínek řádně zabalit do netkané tex-
tilie, aby byl chráněn před přízemními mrazíky, 
které byly hlášeny na další týden. Přestože je 
stromek označen cedulkou, že ho vysadili stu-
denti gymnázia, bude patřit všem lidem města 
a my doufáme, že bude potěšením pro oči pro 
každého, kdo bude projíždět, nebo procházet 
kolem rybníka.

Mgr. Milena Míčová
vyučující anglického jazyka



 14 centrum motýlek

jak ženy vnímají svojí krásu – 21. 4. 2016

Dove má super projekt, díky němuž chce 
všem ženám dokázat, že jsou krásné. Průzkum 
značky Dove ukázal, že se krásné cítí jen 1% 
českých žen. Dove proto letos spustil strán-
ku www.jsmekrasne.cz, prostřednictvím níž 
chce inspirovat ženy ke změně svého kritického 

Zahájení turistické sezony s motýlkem – 3. 4. 2016

V neděli 3. dubna 2016 jsme se v hojném počtu vydali oslavit Zahájení turi-
stické sezony procházkou jarní přírodou. Sešli jsme se před sokolovnou a vyšli 
po „žluté“ směr Černá Hora. Počasí nám přálo a zanedlouho jsme dorazili do cíle, 
kde jsme se občerstvili a někteří si i zatančili. Vraceli jsme se domů autobusem, 
unavení, ale spokojení.

hodnocení krásy. Mějte se rády!!! Jste krásná. 
A to se počítá.

Na besedě maminky dostaly vzorky kosme-
tiky DOVE, plastovou láhev DOVE a vylosované 
maminky dostaly hodnotné dárky. Maminka 
Hanka župan, maminka Katka termotašku, 
maminka Monika USB disk a maminka Eva 
termohrnek DOVE. Všechny jsme odcházely 
povzbuzeny a příjemně naladěny. 

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

kronika – DuBen 2016

naBíDka centra motýlek na čerVen 2016

 BaZárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby pro děti, 

těhotenskou módu, hračky
• Sobota 11. června 2016 od 8:00 do 11.30 hod
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
 Informace pro prodávající: Pavlína Neudertová 

(605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)

 DopoleDní cVičení pro roDiče s DĚtmi
• Každý čtvrtek v červnu jste zváni na dopolední cvičení  

v 9:15 hod a v 10:30 hod



 15 roZpis stomatoloGické lspp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin  

  4.6. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
  5.6. MUDr. Grénarová Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550
11.6. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
12.6. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 516 418 786
18.6. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
19.6. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
25.6. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
26.6. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155

čerVen 2016

společenská kronika

• Medaile k 20. výročí osvobození Československa
• Medaile k 30. výročí osvobození Československa
• Medaile k 60. výročí ukončení války od ministra obrany
• Medaile k 70. výročí ukončení války o ministra obrany
• 1x ČSSR LEV za službu vlasti
 1x za zásluhy v ČSLA

VyZnamenání a ocenĚní Válečného Veterána BohuslaVa mokrého 

do r. 2015: Doplnění vzpomínkového článku na rájeckého rodáka z květnového zpravodaje

• 1x zlatá medaile Jihomoravský kraj
• 2 odznaky Jana Žižky
• Medaile Jana Žižky
• Partyzánská medaile 1939 – 1945
• 1 mince ČR 1939 – 1945
• 3 vyznamenání Ruské federace 

r. 2005, r. 2010, r. 2015

Mgr. Miroslava Vašíčková, roz. Mokrá • Marie Hajdamachová, rozená Mokrá

Ve čtvrtek 12. 5. 2016 navždy opustil ve vě-
ku nedožitých 86 let svou rodinu, přátele i město, 
k němuž choval po celý život vřelý vztah, pan 
Břetislav Tříska. Jestřebský rodák a občan, 
který si v dějinách našeho města vydobyl ne-
smazatelné místo především jako dlouholetý 
kronikář a historik; člověk, jenž po sobě zane-
chává významné a v mnohém svým rozsahem 
i zaměřením ojedinělé dílo.

Při našich setkáních se pan Tříska zmiňoval 
o tom, že vše, čemu se jako své velké zálibě 
věnuje, nelze dělat bez nadšení. Svými činy 
tato slova dokládal a naplňoval. Historii našeho 
města – a především pak jeho jestřebské části – 
se aktivně věnoval prakticky celý život, přičemž 
již jako chlapec si na sklonku války pořizoval 

vlastní zápisky o dění v obci. Řadu let prováděl 
badatelskou práci ve volném čase mimo své 
zaměstnání. Jen ten, kdo má s touto činností 
osobní zkušenost, dokáže plně ohodnotit toto 
počínání a také pochopit jeho náročnost – jak 
po stránce odborné, vyžadující řadu specifických 
znalostí a dovedností, tak po stránce časové.

Pan Břetislav Tříska se narodil 2. 6. 1930 
v Jestřebí čp. 38 jako syn drobného živnostníka 
Františka Třísky (1894 –1983). I on byl rodákem 
z Jestřebí, vyučil se strojním zámečníkem v Jež-
kově strojírně v Blansku, ale obživu nakonec 
nalezl jako cementář – výrobce cementového 
zboží, za kterýmžto účelem si po návratu z první 
světové války v Jestřebí zřídil vlastní živnost. Tu 
vedl až do r. 1950, kdy přešel do Sdruženého 

oDeŠel BřetislaV tříska



 16 společenská kronika

okresního komunálního podniku Blansko, kde 
pracoval jako vedoucí výroby cementového 
zboží, a posléze ještě jako skladník u ČSAD 
Blansko. Pracovitý a velmi činorodý 
byl do vysokého věku. Jeho manžel-
kou a matkou pana Břetislava Třísky 
byla Žofie roz. Mertová (1897 –1968), 
rodačka z Černé Hory. Kromě syna 
Břetislava měli manželé ještě syna 
Františka (1921 –1978), žijícího poz-
ději v Bakově nad Jizerou. Byl nadaný 
jazykově (ovládal šest jazyků, naučil 
se též romštinu a esperanto) a umě-
lecky, což se projevovalo ve vlastní 
literární a malířské tvorbě.

Pan Břetislav Tříska získal zá-
kladní vzdělání na školách v Jestřebí a Rájci, 
načež vystudoval s vyznamenáním Veřejnou 
obchodní školu v Blansku (absolvoval r. 1947). 
R. 1946 vstoupil do učebního poměru u svého 
otce a nakonec si vzdělání doplnil ještě na od-
borné škole v Třeboni, načež r. 1949 získal 
výuční list. Poté krátce pracoval u svého otce, 
ale původně zamýšlené převzetí živnosti již 
nemohlo být uskutečněno. I pan Tříska přešel 
r. 1950 do Sdruženého okresního komunálního 
podniku Blansko, kde pracoval jako účetní. V l. 
1951 –1953 absolvoval základní vojenskou 
službu, při níž byl jako „politicky nespolehlivý“ 
kvůli původu z rodiny soukromého živnostníka 
zařazen k PTP, u kteréhožto útvaru odsloužil ce-
lou vojnu. Po návratu nastoupil zpět do podniku 
v Blansku na úsek podnikové kontroly. Následně 
zde vystřídal několik funkcí – r. 1955 byl jmeno-
ván vedoucím výroby stavebních hmot, r. 1961 
vedoucím oddělení technických záležitostí, r. 
1963 vedoucím oddělení mechaniky a od r. 1968 
samostatným technikem investiční výstavby, 
přičemž v této době se aktivně podílel na za-
jišťování projektové dokumentace k výstavbě 
nového základního závodu v Blansku a při budo-
vání areálu podniku (přejmenovaného nakonec 
po různých reorganisacích na UNIVA, okresní 
průmyslový podnik Blansko) v ulici Na poříčí 
vykonával stavební dozor. Od r. 1976 působil 
jako vedoucí referent pro investiční výstavbu, 
od r. 1982 vedoucí referent péče o základní 
fondy a vedoucí vodohospodář. Zaměstnání 
ukončil 31. 12. 1991, kdy odešel do důchodu. 

Při zaměstnání ještě také v l. 1960 –1964 
vystudoval Střední průmyslovou školu strojnic-
kou v Jedovnicích.  

Řadu let byl aktivní v místní 
samosprávě, do které vstou-
pil r. 1956, odkdy byl členem 
plánovací komise při MNV 
v Jestřebí. Po sloučení obou 
obcí se po volbách 12. 6. 
1960 stal poslancem nové-
ho společného MNV. Řadu 
let pak působil v komisi pro 
místní hospodářství při Měst-
NV Rájec-Jestřebí, jejímž 
byl také předsedou. Svou 
činnost v místní samosprávě 

ukončil r. 1986. Kromě toho se podílel jako člen 
a jednatel na činnosti Ovocnářského kroužku 
zemědělské komise při MNV Jestřebí, později 
Československého svazu zahrádkářů, místní 
organisace v Jestřebí.

Při zaměstnání poznal i svou manželku 
Marii roz. Chlupovou (1933 –2013) z Mladkova, 
povoláním úřednici, s níž se 27. 2. 1954 
v Boskovicích oženil. Společně pak vychovali 
syna a dceru. S rodinou prožil většinu života 
v Jestřebí v domě čp. 136, který vybudoval 
z původní dílny. Jeho rodný dům čp. 38 již ne-
stojí – část byla po prodeji zbourána r. 1982, část 
zcela přestavěna na nový obytný dům. 

V souvislosti se svým zájmem o historii 
města mu bylo v polovině 70. let nabídnuto, 
aby převzal uvolněnou funkci kronikáře, což 
s potěšením přijal. Po schválení radou MěstNV 
byl počínaje 1. 1. 1976 ustanoven kroniká-
řem města Rájec-Jestřebí, přičemž tuto funkci 
nakonec vzorně a svědomitě zastával po 36 
roků až do listopadu 2012, kdy se vzhledem 
k pokročilému věku a horšícímu zdravotnímu 
stavu rozhodl přenechat pomyslné kronikářské 
žezlo mladšímu nástupci. Během této doby 
pořídil v několika svazcích kronik cca 1500 
velkoformátových stran podrobných, přesných 
a informačně hodnotných záznamů o soudobém 
dění v našem městě. Kromě toho jako kronikář 
v návaznosti na historická bádání přistupoval 
i k revizi starších záznamů svých předchůdců, 
která doplňoval o další poznatky, nebo revidoval 
případné chyby v zápisech. 



 17 společenská kronika

Kromě vedení kroniky stálo v popředí jeho 
historického zřetele především rodné Jestřebí. 
Na základě pečlivého studia archivních pramenů 
i literatury se mu podařilo důkladně zmapo-
vat dějiny této obce od nejstarších dob až 
do současnosti. Svou pozornost věnoval dvoru 
Svéslav, výsledky bádání shrnul do monografie, 
kterou sice zpracoval už r. 1978, ale kterou 
i později doplňoval o další zjištění a poznatky. 
Starším dějinám Jestřebí zvláště po stránce 
„lidopisné“ se věnuje ve své práci Jestřebští 
obyvatelé v 16. a první polovině 17. století, 
dokončené r. 1974 a sestavené na základě ex-
cerpce dobových archivních pramenů. Naopak 
novodobé události mapuje Kronika osvobození 
Rájce-Jestřebí 1945, dokončená začátkem 
r.  1979 a obsahující značné množství podrob-
ností včetně osobních postřehů, čímž se tato 
práce stává nenahraditelným pramenem pro 
novodobé dějiny našeho města. V pozdější době 
pak vznikl i podobný spis týkající se starostů 
a předsedů MNV v Jestřebí, v němž zpracoval 
medailonky těchto jednotlivých osob od počát-
ků moderní samosprávy v polovině 19. století. 
Podílel se též na tvorbě knihy Rájec-Jestřebí: 
Dějiny města od nejstarších dob po současnost, 
vydané r. 1981. 

Velmi obsažným a v určitém ohledu uni-
kátním dílem pana Třísky jsou pak monografie 
jestřebských gruntů a chalup, vesměs těch, 
které patří k nejstarší původní zástavbě. Toto 
jeho dílo, na němž zahájil systematickou práci r. 
1995 a při němž zúročil své celoživotní poznatky, 
obsáhlo více než čtyřicet svazků dle jednotlivých 
domovních čísel a obsahuje nejen historii toho 
kterého stavení, ale též posloupnost a rodo-
kmeny majitelů včetně medailonků mapujících 
jejich život. Kromě toho si v souvislosti s historií 
gruntů a chalup všímá i obecnějších skutečností, 
které je ovlivňovaly. Součástí každého svazku 
jsou rovněž kopie archivních dokumentů a jejich 
přepisy či fotodokumentace. Vždy jeden svazek 
věnoval pan Tříska do domu, o němž pojedná-
vá, další exempláře pak do Státního okresního 
archivu v Blansku, kde má svůj osobní fond 
a kam ukládal výsledky svého snažení tak, aby 
mohly být přístupné dalším badatelům i laickým 
zájemcům o regionální historii. 

 

Nutno podotknout, že tímto svým počinem vytvo-
řil pan Tříska dílo, pro které bychom při důrazu 
na stejný rozsah a podrobnost zpracování jen 
obtížně hledali analogii...

Vyjma těchto větších prací sepsal nespočet 
historicky zaměřených článků uveřejňovaných 
ve Zpravodaji města Rájec-Jestřebí, i třeba 
na stránkách Sborníku Musea Blansko. V rámci 
těchto článků z doby novější můžeme připo-
menout alespoň zpracování historie a popisy 
křížů, památných kamenů a božích muk v Rájci-
Jestřebí a okolí, přičemž zabrousil kromě místní 
historie i do oblasti epigrafiky. Studie vyšly pod 
názvem Památné kříže a kameny v Rájci a v je-
ho okolí (2002) a Památné kříže a kameny v ka-
tastrálním území Jestřebí, okr. Blansko (2004).

Jako správný badatel a historik se stále vě-
noval dalšímu výzkumu, a to i tam, kde již zdán-
livě téma uzavřel a dokončil, neboť si byl vědom 
toho, že badatelská práce a detailní mapování 
historie je studnicí prakticky nevyčerpatelnou 
a že lze stále nacházet údaje přinášející zcela 
nové poznatky či obohacující poznatky stávající.

Během života získal několik ocenění: r. 1975 
u příležitosti výročí osvobození získal medaili 
za obětavou práci v místní samosprávě, r. 1986 
získal od Jm KNV v Brně vyznamenání „Vzorný 
pracovník místního hospodářství“. Za své celo-
životní dílo pro město pak získal a 25. 6. 2007 
převzal Cenu starosty města Rájec-Jestřebí. 

Teprve postupující věk a zhoršující se zdraví 
začaly panu Třískovi ztěžovat a znemožňovat 
aktivní badatelskou a historickou práci. Je-
ho velký sen – objasnění existence a zániku 
udánlivého kláštera Svorsko – se  již, bohužel, 
nepodařilo naplnit...

Osobně jsem si pana Třísky velice vážil 
nejen pro jeho dílo, ale i pro vstřícné a laskavé 
jednání. Zvláště v dobách mých vlastních bada-
telských začátků uměl vždy poradit a pomoci, 
a již tehdy se pro mne stal jakýmsi vzorem.

Velký římský filosof Lucius Annaeus Seneca 
napsal: „Život měříme činy, ne časem.“ A jeden 
plodný, činy pro rodinu i společnost naplněný 
život se 12. 5. 2016 uzavřel, aby v pátek 20. 5. 
došel v památném bořitovském kostelíku konce 
své pozemské pouti.

Petr Sychra



 18 ohlasy

V pátek 6. 5. 2016 bylo ze sokolovny slyšet 
bučení krav. Konalo se zde divadelní předsta-
vení s názvem VEPŘO, KNEDLO, ZELO, které 
přijeli představit známí čeští herci z brněnského 
Divadla MALÉhRY.

V komediálním 
představení, ve kte-
rém se hlavní pro-
tagonistky Barbora 
Seidlová, kterou 
můžeme znát napří-
klad jako princeznu 
z filmové pohádky 
,,Lotrando a Zube-
jda“, herečka Dani-
ela Zbytovská a její 
dcera Nikola Zby-
tovská, snaží unik-
nout z moravského 
venkova do velkého 
světa. Herečky se představily v roli jako zpoma-

lená Maruška, životem zklamaná Ola, 
Irča plná nadějí a kompletní sestavu 
uzavíral podivín Pepan, kterého ztvárnil 
Josef Polášek. Tohoto herce můžete 
v současné době vidět i v kinech, v nové 
filmové komedii ,,Jak se zbavit nevěsty“.

Vepřo, kneDlo, Zelo – DiVaDelní přeDstaVení

Divadelní představení nastínilo touhy tří 
sester, které žijí na moravském venkově, a pro 
ten je typický pokrm vepřo, knedlo, zelo. Sestry 
se snaží naplnit svoje přání a uniknout od těž-
ké dřiny v místním kravíně tím, že se chtějí 

provdat za, v jejich 
očích, pohádkového 
Itala, který na ven-
kov míří. Po prvot-
ním poblouznění 
vyšlo najevo, že se 
nejedná o italského 
,,prince“, kterému 
podlehly všechny 
tři sestry, ale že jde 
o místního záso-
bovače Františka. 
Jejich okouzlení při-
neslo každé z nich 
i neočekávané malé 

,,ovoce“, které v nich rostlo po dobu dalších 
devíti měsíců.

Autorské představení v sobě 
neslo jak střípky starostí a ne-
naplněných tužeb, tak i radost 
a nová očekávání. Komedii si ne-
nechalo ujít přes 130 diváků a vě-
řím, že se jednalo o jedno z mnoha 
představení, se kterým nás hlavní 
protagonisté ještě potěší.
Erika Gruberová
Praktikantka informačního centra



 19 ohlasy

Letos je to 20 let, kdy jsem v červnu ve „fo-
yer“ Národního muzea obdivovala „Čtvero 
ročních období“ od Vivaldiho, které se kouzelně 
vznášelo po klenbách. Interpreti hráli ve stoje 
a my taktéž ve stoje naslouchali. Účinkoval pan 
Jaroslav Svěcený. Po skončení jsem šla vyzví-
dat, zda by nešlo něco podobného uspořádat 
u nás v Rájci-Jestřebí, třeba v zámku. Nešlo! 
Bylo mi řečeno. Odcházela jsem smutná s tím, 
že náš Kruh přátel hudby nemá šanci nikdy 
slyšet osobně tuto skladbu. Nejmenší počet 
hudebníků (11) se nedá ošidit, řekl mi pan 
Svěcený. ,,Nemáme peníze“, to je zase časté 
rčení Kruhů přátel hudby ze všech měst při 
vyjednávání s umělci. 

Dne 15. 4. 2016 však v našem Kulturním 
centru – sokolovně, téměř po dvaceti letech, 
co jsem já slyšela v Praze tuto hudbu, odehrál 
pan Svěcený za doprovodu cembalistky krásný 
koncert pro nás v Rájci-Jestřebí. 

Jako ,,předskokani“ účinkovali dětské sou-
bory CVRČCI, houslový soubor a Smyčcový 
soubor ZUŠ, pobočky Rájec a ZUŠ Blansko, 
včetně cembala, na které bravurně zahrál žák 
ZUŠ. Kromě svých skladbiček a skladeb ,,po-
mohli“ panu Svěcenému zahrát Largo (Zima 
– Čtvero ročních období) a Vivaldi byl v Rájci! 
Mladí umělci rozzářili jeviště a bylo jich mnohem 
více než 11. Bylo to úžasné – díky jim! Motiva-
ce pro žáky byla tak silná, že se tuto skladbu 
naučili i žáci 2. ročníku a to výuka souhry je až 
od 4. ročníku. 

huDBa V kulturním centru – sokoloVnĚ

Houslista Jaroslav Svěcený za doprovodu 
cembalistky Jitky Navrátilové (první nejnadanější 
žačky paní profesorky Zuzany Růžičkové, jejíž 
cembalovou školu, kromě jiných, absolvovala), 
nám připravili hudební večer plný uměleckých 
krás a zajímavostí.

Zasvětil nás také do tajů výroby starých 
houslí. Na některé z houslí ze své sbírky zahrál 
skladby např. G. F. Handela, J. S. Bacha, G. Tar-
tiniho, J. M. Leclaira, J. Bludy, Ch. Gounoda 
a zcela určitě nadchnul návštěvníky svoji sklad-
bou ,,Chrámová fantazie“ a svým fantastickým 
sólovým přídavkem završil nadšení přítomných 
v sále, což bylo 300 milovníků jeho interpretace.

Jeviště bylo slavnostně vyzdobeno kvě-
tinami, malé občerstvení bylo připraveno pro 
posluchače v přísálí. Žáci ZUŠ dostali odměnu 
a byli přítomni i s rodiči až do konce celého ve-
čera. Místa měli zajištěna. Vše bylo promyšleno, 
předem připraveno. Přesuny žáků se odehrály 
bez komplikací a vzruchů.

Potěšující byla opět přítomnost starostky 
našeho města. Byl to její nápad, aby se ráječtí 
houslisté prezentovali v přítomnosti pana Svě-
ceného. Nechyběl ani místostarosta.

Soutěž o CD houslisty Svěceného, kte-
rá opět nechyběla, vyhrál klučina, který hraje 
na klavír. Výhra tedy padla na úrodnou půdu.

Organizace tohoto koncertu, kterým byla 
ukončena letošní sezóna KPH, byla náročná 
na pořadatele. Velký dík!

 Příští koncert, kterým zahájíme další 
sezónu Kruhu přátel hudby, bude 
na zámku 7. 10. 2016 v 19:30. Hostem 
bude Legendární Jiří Stivín & Sám se 
svým stínem.

Ale již nyní v červnu nás navštíví 
dvě smyčcová kvarteta, a to v rámci 
Concertusu Moraviae, XXI. Meziná-
rodního hudebního festivalu 13 měst. 
Tyto koncerty budou také na zámku. 
První z nich 7. 6. 2016 v 19:30 hod 
– Pražákovo kvarteto a 18. 6. 2016 
v 19:30 hod – Kodály Quartet.

Všichni jste srdečně zváni, neboť 
kvarteta tu nemáme tak často.

E. Křenková



 20 ohlasy

Sobota brzy ráno, většina Rájce ještě 
spala. Počasí nevalné a podivné skupinky se 
trousili, očekávaje příjezd autobusu. Ani ranní 
sychravé počasí a předpověď deště nekazila 
náladu plnou očekávání z toulek po centru 
rakouské metropole v doprovodu paní Valíč-
kové a s odborným výkladem pana Sychry. 
Putování jsme zahájili v Muzeu užitého umě-
ní, kde jsme obdivovali krásy každodennosti 
a mnoho z nás zde našlo věci, které má nebo 
měl sám doma. 

Po prohlídce muzea nás čekala tematická 
procházka po stopách rodu Salmů ve Víd-
ni. Měli jsme možnost vidět monumentální 
budovy, krásné parky a úctyhodné kostely. 
Vše působilo až tak naddimenzované. Na tak 
malém kousku, jakým je historické centrum 
Vídně, tolik paláců, muzeí, výstavních síní a to-
lik krásy. Díky jarnímu času se tamější parky 
právě probouzely, takže jsme mohli obdivovat 

poZnáVací ZájeZD Do VíDnĚ

právě vykvétající šeříky a jen tajit dech nad 
celkovou upraveností trávníků, které lákali 
k posezení a odpočinku bolavým nohou. Čas 
oběda jsme mohli trávit u téměř legendárního 
Sachera a jeho dortu se šálkem kávy. Všudy 
přítomné fiakry a vůně koní jen dotvářela 
atmosféru bývalé monarchie a člověk téměř 
očekával, že v jednom z nich bude sedět 
krásná císařovna Sisi. Ale povětšinou to byli 
jen turisté, kteří navzájem sváděli boje svými 
selfie tyčemi o to, kdo uloví lepší záběr, aniž 
by si vychutnávali ten kouzelný okamžik, tu 
atmosféru, kterou město pulzuje. A ten pocit, 
žádná fotka nezachytí, ten se musí zažít!

Vídní jsme doslova protančili, jako by celé 
město unášeli tóny valčíku, na kterých jsme se 
s lehkostí nesli celým dnem i my.

 jak ZDraVý nemocný k cenĚ přiŠel

Divadelní spolek v Rájci-Jestřebí se zú-
častnil divadelní přehlídky Hanácký divadelní 
máj 2016, která se konala v Němčicích nad 
Hanou v době od  1. do 7. května 2016. Byl to 
úctyhodný 30. ročník této přehlídky. Její dlou-
hověkost je podpořena příjemnou domáckou 

atmosférou, lidmi, kteří se kolem ní pohybují 
a snaží se soutěžícím souborům vycházet 
maximálně vstříc a dělají vše pro to, aby se 
hosté cítili v Němčicích jako doma. Přehlídková 
představení bývají hojně navštěvována míst-
ními diváky. Jejich dlouhotrvajícího potlesku 



 21 ohlasy

se dostalo i všem tvůrcům inscenace Zdravý 
nemocný, kterou letos rájecký divadelní spolek 
divákům nabídl. Jelikož se jedná o přehlídku 
soutěžní, bedlivě je představení sledováno 
i odbornou porotou. V letošním roce byla uchvá-
cena hereckým výkonem Františka Alexy v roli 
Argana, o jehož výkonu v hodnocení napsala: 
„V Moliérově komedii Zdravý nemocný to byl 
právě on, kdo byl hybatelem Moliérovy bur-
lesky. Františkovi Alexovi se daří ve všech 
nuancích a fázích jeho herecké příležitosti. Je 
zároveň směšný, ironický, intrikující a zároveň 
i dojímavý. Ve hře mu zdárně sekunduje Hana 
Hortová jako služebná Tonička.“ S tímto tvr-
zením bude souhlasit určitě každý, kdo viděl 
některé z realizovaných představení v Rájci – 
Jestřebí, na Oboře, v Bořitově, v Kunštátě nebo 
ve Vysočanech. František v inscenaci předvádí 
svoje herecké umění, které u něj roste s každou 
novou rolí. Je amatérem v pravém smyslu toho 
slova, opravdovým milovníkem divadla. Ví, 
že k tvorbě je třeba přistupovat s láskou, pílí 
a pokorou. Neznám žádného jiného ochotníka, 
který by s textem divadelní hry pracoval tak 
poctivě, jako on.  A na Arganovi je to skutečně 
znát. Cena poroty, kterou byl František Alexa 

za jeho ztvárnění odměněn, je toho důkazem. 
Inscenace Moliérovy hry v provedení na-

šeho divadelního spolku získala ještě 3 čestná 
uznání. První patří všem tvůrcům za inscenaci, 
druhé Haně Hortové za roli Toničky, třetí pak 
Haně Kuběnové a Ivě Müllerové za režii.  In-
scenace je doporučena z 1. místa na celostátní 
přehlídku Krakonošův podzim. Věříme, že 
programovou radu přehlídky inscenace zaujme 
a zařadí ji do programu přehlídky ve Vysokém 
nad Jizerou.

                           Iva Müllerová

Píši tady o naší břízové ale-
ji, se kterou jsme započali, jak 
mnozí víte, loni na jaře. Loni 
se nám podařilo za účasti celé 
obce zasadit prvních 53 sa-
zenic podél silnice z Holešína 
na Lenčov. Letos, když jsme 
chtěli tento projekt dokončit, 
vyvstal problém – nikde ne-
jsou sazenice bříz! Po dlou-
hém pátrání se podařilo panu 
Burianovi, k radosti nás všech, 
sehnat sazenice z lesní školky 
v Lešanech. Spadl nám ká-
men ze srdce, protože jsme si 
mysleli, že už se nám naši alej 
nepodaří dosázet. 

Poslední dubnovou sobo-
tu se tedy domluvilo pár 
nadšenců z řad osadní-
ho výboru a SDH Holešín 
a konečně jsme zasadili 
zbývajících 15 bříz, plus 
dalších 5, které se nám 
v  loňském roce nechytily.

Děkuji všem, kteří si 
našli čas a přispěli k to-
mu, že už ji máme celou! 
Také děkuji SDH Rájec, 
kteří přijeli na pomoc se 
svým vozem a všechny 
nově zasazené sazenice 
nám prolili vodou.

Zd. Vladíková

tak už ji máme celou

holeŠín



 22 

spráVné oDpoVĚDi Z minulého čísla:

foto č. 71: cesta z rájce do karolína – nad žlebem
foto č. 72: cesta úvozem z holešína do Doubravice

si své znalosti a všímavost.
Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 

města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.

Kateřina Faltová

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

sport

soutěž
PRO VÁS

soutĚž pro Volné chVíle

Vážení sportovní přátelé.

Jak bývá v našem městě zvykem, i letos jsme 
vyhlašovali sportovce města Rájec-Jestřebí.

Tato anketa je v našem městě pravidelně vy-
hlašována od roku 2002 a slouží k ocenění spor-
tovců za jejich výsledky a snahu v předešlém 
období. Sportovci jsou vyhlašováni v kategoriích 
od těch nejmenších až po seniory a nominaci 
těchto sportovců provádí sportovní komise, ve 
které jsou zastoupeny všechny sportovní oddíly 
města Rájec-Jestřebí.

Tentokrát se vyhlášení konalo ve čtvrtek 
21. 4. v sokolovně města. Ke spokojenosti všech 
pořadatelů se tahle akce setkala s velkou divác-
kou kulisou a jsme rádi, že místní občané mají 
zájem i o sportovní zážitky tohoto druhu. 

Oceněno bylo celkem 26 sportovců a 4 týmy. 
Za možnost ocenit naše sportovce patří nemalé 
díky městu Rájec-Jestřebí, které tuhle událost, 
nejen finančně, podpořilo a také celé sportovní 
komisi za uspořádání a pomoc s organizací.

Teď už pojďme k výsledkům v jednotlivých 
kategoriích. Začněme od těch nejmenších.

sportoVec roku

kategorie starší přípravka:
Michael Klepárník – fotbal
David Mach – fotbal
Ondřej Langr – fotbal
Lukáš Málek – fotbal
Laura Fleková – aerobic
Denisa Odehnalová – aerobic



 23 sport

kategorie mladší žáci:
Jiří Nezval – fotbal
Tomáš Šváb – fotbal
Vojta Kala – Stolní tenis

kategorie starší žáci:
Jakub Dovrtěl – fotbal
Jakub Ševčík – fotbal

kategorie dorost:
Dominik Šmerda – fotbal
Pavel Šamalík – fotbal
Radek Dovrtěl – fotbal
Veronika Švábová – aerobic

kategorie dospělí:
Jaromír Kuběna – hokej
Petr Šváb – hokej
Michal Štrof – fotbal
Ondřej Čepa – fotbal

kategorie senioři:
Jan Kratochvíl – tenis, hokej, kolo
Marie Dvořáčková – cvičení

kat. sportovní osobnost města
Jaroslav Maňoušek
Zdeněk Skřipský
Bohumil Koupý

kategorie trenér:
Zdeněk Dokoupil – fotbal
Rudolf Kuběna – hokej

kategorie týmy:
Hokej Rájec
Aerobic Relax klub Rájec-
-Jestřebí
Florbal – mladší žákyně
Florbal – starší žákyně

kategorie sportovec roku:
Veronika Švábová – aerobic

Všem oceněným ještě jednou gratulujeme a přejeme mnoho sportovních úspěchů a těšíme se 
s Vámi na další sportovní zážitky v našem městě. Za sportovní komisi 

Martin Malach, předseda

Mnozí členové vodáckého oddílu několikrát 
sjeli řeku Svitavu. Ale kdo z nich byl u prame-
ne? Takřka nikdo. Tak  jsme se rozhodli v ne-
děli 8. května tuto situaci změnit. Přijeli jsme 
autem do Svitav a odtud jsme pokračovali až 
k prameni řeky Svitavy. Je zde velmi krásná 
příroda. Někteří šli pěšky a pět cyklistů se 
rozhodlo, že pojedou od pramene až domů. 
Počasí bylo krásné, slunečné, trochu fou-
kalo, ale jelo se skvěle. Přejeli jsme Svitavy 
a mířili po vedlejší silnici do Hradce nad 
Svitavou, Cesta vedla mírně z kopce nebo 
po rovině, takže rychle ubíhala. Jediné mírné 
stoupání bylo až při cestě do Bohuňova. Dále 
jsme pokračovali do Horního Poříčí. Ani jsme 

na kole oD pramene sVitaVy

se nenadáli a projížděli jsme kolem Křetínské 
přehrady. V Letovicích jsme měli občerstvo-



 24 sport

vací zastávku, abychom se posilnili na další kilometry. 
Další trasa vedla 2 km po státní silnici, kterou jsme rychle 
projeli a odbočili jsme na krásnou cyklostezku do Svitáv-
ky, odtud jsme pokračovali do Mladkova a už jsme se 
blížili k cíli do Rájce-Jestřebí. Celá trasa měřila 65 km. 
Byla to velmi pěkná projížďka. Všichni účastníci se vraceli 
domů velice spokojeni. M. M.

Vodácká sezona začala a ráječtí členové 
tradičně 1. května vyjíždějí do Hanušovic, aby 
sjeli část řeky Moravy.

Nejinak tomu bylo i letos. Jeli jsme v počet-
né sestavě za slunného počasí. Cesta rychle 
uběhla a již jsme byli na určeném místě.
Zasedli jsme do lodí a vypluli. Vody bylo trochu 
méně, občas jsme museli lodě přenést, ale 
to neubralo na zážitcích z plavby. Když jsme 

VoDáci na moraVĚ

Tradičními rybářskými závody zahájili v sobotu 24. dubna členové rybářského kroužku z Ráj-
ce-Jestřebí letošní rybolovnou sezónu na rybníce v zámeckém parku. Vzhledem k velice nepří-
znivému větrnému a chladnému počasí se 24 zúčastněným mladým rybářům v rybolovu příliš 
nedařilo. V mladší kategorii zvítězil 
se svým úlovkem Jáchym Strejček, 
za ním skončila Karolína Štrofová.  
Ze starších rybářů si nejlépe vedl Jan 
Alexa, získal 148 bodů (1 bod předsta-
voval 1 cm ulovené ryby), na druhém 
místě skončil Jiří Toufar se 137 body 
a na třetím Josef Souček se ziskem 
89 bodů.  Mezi děvčaty byla nejúspěš-
nější Karolína Havelková, která ulovila 
největší rybu závodů, kapra 51 cm 
dlouhého. Pro všechny zúčastněné 
byly připraveny hodnotné ceny.

Břetislav Bezděk

přijeli do Bludova, naložili jsme 
lodě zpět na přívěs a ještě jsme se 
trochu občerstvili v místní restauraci. 
Plni zážitků jsme se vraceli domů. 
Všichni byli spokojeni a těší se 
na další sjíždění řek.

 M. M.

VyZkouŠeli ryBářské ŠtĚstí



 25 sport



 26 sport

V sobotu 7. května se děvčata 
z rájeckého Relax klubu vypravila 
na soutěž v pódiových skladbách. 
Tentokrát jsme nemusely zajíždět 
daleko, protože se tato soutěž jako 
každý rok konala v Blansku. V pře-
plněné hale ASK bylo v průběhu 
dne k vidění 27 soutěžních skladeb. 
Chvilku času, kterou jsme měly před 
samotným vystoupením, jsme strávi-
ly v šatně, kde probíhalo líčení a kde 
se děvčata soukala do dresů. Po vy-
losování pořadí skladeb, zahájení zá-
vodů a představení poroty už plocha 
patřila cvičencům. 

Soutěž zahájila nesoutěžní kategorie před-
školních dětí. Zde se publiku předvedlo našich 
8 nejmenších dětí se sestavou Berušky. Pro 
mnohé z nich to byla vůbec první soutěž v životě, 
ale zvládly to na výbornou a za velkého potlesku 
si ze soutěžní plochy odnesly medaile a diplomy. 

Následovala kategorie mladších školních 
dětí, kde nás zastupovalo 9 dívek se sklad-
bou Včelí Medvídci. Tato kategorie už soutěžila 
o umístění a také o pohár, takže Včelí Medvídci 
ve svých dresech musely podat co nejlepší výkon, 
aby v konkurenci dalších třech týmů nezapadly. 
Přestože to pro tyhle dívky byly první teamové 
závody, nechaly trému v šatnách a po skvělém 
výkonu sklidily velký potlesk. Na zhodnocení 
a vyhlášení ale musely počkat, než docvičily 
všechny kategorie.

Nejstarší holky během fandění mladším 
dokončovaly přípravy na skladbu s názvem 
Addams Family. V této kategorii probíhal největší 
boj mezi konkurenčními týmy. Kromě našeho 
vystoupení se porotě snažilo zalíbit dalších 
8 výborných choreografií. Děvčata v této vy-
rovnané kategorii předvedla přesvědčivý výkon 
a porotě nikdo nezáviděl povinnost rozhodnout 
o konečném pořadí.

A jak jsme dopadly? Vyhlášení bylo třeš-
ničkou na dortu. Všechny jsme měly vykřičené 
hlasivky, ale i přesto jsme sebraly poslední síly 
a při vyhlášení výsledků jsme si ještě jednou 
zakřičely. Mladší holky se se svou skladbou Včelí 
Medvídci porotě zalíbily a ze závodů si odvezly 

soutĚž V pÓDioVých sklaDBách

pohár za první místo. Starší holky se svou sklad-
bou Addams Family si ze soutěže odvezly diplom 
a sladkosti za druhé místo. Na konci soutěže 
jsme se ještě všechny vyfotily a potom už jsme 
spokojeně odjížděly domů.

i. kategorie – nejmladší děti 1. a 2. třída

1.  relax klub rájec 
skladba Včelí medvídci,  
autorka Nezvalová, Hrušková

2. Středisko Volného Času Boskovice 
Skladba Pipi Dlouhá Punčocha,  
autorka Bláhová Adéla

3.  AE Team Orel Blansko 
Skladba Mickeyho Klubík,  
autorka Fojtová Kateřina



 27 ZpráVy oDjinuD

iii. kategorie – starší školní věk  
          6. až 9. třída
1.  AE Team Orel Blansko 

Skladba Surfařky z Havaje,  
autorka Minářová, Bláhová

2.  sk relax klub rájec-jestřebí  
skladba addams family,  
autorka Hrušková, Nezvalová

3. DDM Bystřice nad Pernštejnem  
Skladba Pom Pom Girls,  
autorka Jakubcová Pavla

Za Relax klub Rájec-Jestřebí 
trenérka Petra Nezvalová

V sobotu 14. května se na ulici Havlíčkova 
závodilo. Na start již tradičních koloběžkových 
závodů, které každoročně pořádá občanské 
sdružení „Za rozvoj města“, z. s., se postavilo 
neuvěřitelných 82 závodníků na odrážedlech, 
koloběžkách i kolech. I když sobotní ráno bylo 
deštivé, přesto průběh závodů doprovodilo slu-
nečné počasí a sportovní duch. V cíli závodníky 

koloBĚžkoVé ZáVoDy

čekaly medaile a také možnost prohlédnout 
si vozidlo a čtyřkolku Policie České republiky. 
A navíc se zájemci mohli povozit na elektrickém 
vozítku Segway. A že jich bylo.  Milí závodníci, 
již nyní se těšíme na setkání s Vámi na dalším 
ročníku Koloběžkových závodů.

Za o. s. „Za rozvoj města“, z. s. 
Romana Synakieviczová



 28 ZpráVy oDjinuD

starohraBĚ huGo frantiŠek salm-reifferscheiDt
průkopník očkoVání proti neŠtoVicím na moraVĚ

ravskoslezskému zemskému guberniu v Brně, 
v němž vylíčil prospěšnost očkování jakožto 
účinného způsobu boje proti pravým neštovicím 
užívaného už v některých zemích a zdůraznil 

2. 6. čtvrtek v 18 hod  falcon
star Wars: síla se poroučí

Další díl vesmírné ságy Hvězdné války se ode-
hrává 30 let po událostech z filmu Hvězdné 
války: Návrat Jediho. Na planetě Jakku hledají 
příslušníci Prvního řádu mapu k místu, kde 
se nachází Luke Skywalker. Mapa je ukryta 
v droidovi BB-8, který řádu uniká a dostává se 
k dívce jménem Rey. V hlavní roli Harrison Ford.
Sci-Fi USA     136 minut   Vstupné 50, – Kč 

9. 6. čtvrtek v 18 hod  maGnus film
tajemstVí pouZe služeBní

Povídkový film podle knížky slovenského autora 
Pavla Zeleňáka. Ve čtyřech tragikomicky ladě-
ných povídkách: tajemství bankovní, zpovědní, 
lékařské a státní, se divák dozví, co všechno 
se může stát, když bankovní úředníci, farář, 
lékař a ministr vyzradí, nebo zneužijí služební 
tajemství. Bez ohledu na důvod svého jednání 
tak mohou způsobit kuriózní potíže, nebo i tragé-
dii. Hrají: Oldřich Vlach, Regina Rázlová, Ivana 
Andrlová, Jan Hrušínský, Radúz Mácha, Martin 
Dejdar a další.                Film Česko/Slovensko 
V kinech od 24. 5. 2016           Vstupné 50. – Kč

16. 6. čtvrtek v 18 hod  Bohemia mp
the proGram: páD leGenDy

Vzrušující příběh cyklistické kariéry Lance 
Armstronga z přelomu tisíciletí, kdy zápasil 
s rakovinou a kdy on i jeho američtí kolegové 
cyklistice dominují. Po celkem sedmi vítěz-
stvích na Tour de France odchází do sportovní-
ho důchodu a novináři začínají být přesvědčeni, 
že jeho výkony jsou podpořeny zakázanými 
dopingovými látkami.     Sportovní USA
Vstupné 50. – Kč   104 minut

nĚco Z historie

23. 6. čtvrtek v 18 hod  Bioscop
jak Básníci čekají na ZáZrak

Legenda se vrací po 12 letech na plátna kin! 
Tentokrát básníci čekají na zázrak. Dočkají se?
Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti 
letech sami sebou a nerozlučnými kamarády. 
Jejich nevyčerpatelný smysl pro humor i schop-
nost sebeironie jim pomáhá vyrovnat se s jejich 
neuspořádanými životy. Komedie opět přináší 
obyčejné lidské příběhy, milý humor a potěší 
skvělými dialogy. Oblíbení herci se vracejí v té-
měř celé sestavě: Pavel Kříž, David Matásek, 
Josef Somr, Eva Jeníčková, Pavel Zedníček, 
Lukáš Vaculík.
Komedie ČR Premiéra 14. 4. 2016
Vstupné mimořádně 80,-Kč   cca 120 minut

30. 6. čtvrtek v 18 hodin  Bioscop
DVojníci

Je lepší vyhořet než potkat dvojníka.
Každý člověk má prý na světě dvojníka. Potkat 
ho, se může docela dobře hodit, ale také ne-
musí. Záleží na úhlu pohledu…
Dvojníci jsou klasickou, nefalšovanou kome-
dií s mnoha vděčnými a vtipnými situacemi, 
brilantními dialogy, v níž nechybí svěží a pro-
vokativní studentský humor. To vše umocněné 
tvůrčím vkladem předních českých komediál-
ních herců se skvělými Ondřejem Sokolem, 
Petrem Nárožným, Jakubem Kohákem, Jitkou 
Schneiderovou, Petrem Čtvrtníčkem a Mirosla-
vem Táborským.
Komedie ČR   Premiéra 17. 3. 2016
Vstupné mimořádně 80,-Kč   103 minut

přejeme všem krásné a slunečné prázd-
niny a těšíme se na viděnou opět v září.

Dokončení z minulého vydání zpravodaje.
Sotva byly hotovy výtisky prvního vydání 

Hugo Františkovy publikace, nechal 27. 4. 1801 
krasopisně sepsat dopis adresovaný c. k. Mo-

p r o G r a m  k i n a D o u B r aV i c e  n a D  s V i taV o u
––– č e r V e n   2 0 1 6  –––



 29 

potřebu obecného vyzkoušení a vůbec rozšíření 
„...této pro lidstvo tak důležité věci...“ v praxi. 
Zároveň požádal gubernium, aby bylo při této 
činnosti nápomocno – spolu s dopisem zaslal ba-
líček obsahující 2000 výtisků brožury s prosbou, 
aby gubernium zařídilo rozeslání do rukou „...
krajských fyziků a učitelů na Moravě...“. Věc šla 
poměrně rychle: na guberniu byla předložena 
referentovi pro sanitní záležitosti, jímž tehdy 
byl dlouholetý protomedicus a zemský fysik, 
lékař Michael Valenzi (1728 –1813). Žádost byla 
akceptována a gubernium skutečně zařídilo bez 
prodlení účelné rozeslání brožury zejména léka-
řům, farářům a vrchnostenským úřadům, o čemž 
uvědomilo společně s vyjádřením díků starohra-
běte Hugo Františka přípisem z 5. 5. 1801.

Tato intenzivní činnost a podpora šíření no-
vého způsobu prevence byla ze strany Hugo 
Františkovy a hrstky dalších osob činností nemálo 
záslužnou, což vše brzy přineslo užitečné ovoce 
nejen v ochraně obyvatelstva, ale nakonec i do-
poručení provádění očkování proti neštovicím 
v rakouském císařství dvorským dekretem č. 
9840 z 25. 3. 1802. Nebylo sice zavedeno plošně 
a povinně, pouze doporučeno, ale i tak šlo v oné 
době o důležitý krok kupředu. Dekret je v našem 
prostředí vůbec první zákonnou normou týkající 
se očkování.

Brožura Hugo Františkova vznikla v době, 
kdy se očkování proti pravým neštovicím rozši-
řovalo Evropou a ze strany lékařů i řady učenců 
pramenily snahy o co nejmasivnější podporu jeho 
praktikování formou osvěty, zejména prostřed-
nictvím vydávání propagačních a informačních 
letáků a brožur. Cílem bylo s touto účinnou no-
vinkou obeznámit nejen lékaře a další povolané 
osoby, jež mohly očkování provádět, ale také co 
nejširší vrstvy obyvatelstva. Poddaný lid, který 
častokrát měl k neobvyklému způsobu preven-
tivní léčby nedůvěru, bylo nutno dobře a zároveň 
jednoduše informovat o podstatě této prevence 
i způsobu jejího provádění, zbavit jej jakýchkoliv 
obav a zároveň motivovat k tomu, aby zákrok 
podstupoval. Apelovalo se zvláště na rodiče, aby 
nechávali očkovat svá dítka.

První vydání brožury starohraběte Hugo 
Františka vyšlo r. 1801, kdy se objevily i další 
podobné popularizačně-naučné práce. Zmiňme 
třeba publikaci vídeňského lékaře švýcarského 

původu usazeného později v Karlových Varech 
dr. Jeanna rytíře de Carro (1770 –1857), zaní-
ceného propagátora vakcinace a zároveň zřej-
mě prvního muže, který v kontinentální Evropě 
praktikoval Jennerovu metodu. Spisek se nazýval 
Ueber das Einimpfen der Kuhpocken (O očko-
vání kravskými neštovicemi). V témže roce se 
objevila i příručka Správa o kravských osejpkách, 
aneb důkladné naučení pro rodiče, kterak by 
své milé dítky od osejpčího nakažení uchrániti 
mohli. Za jejího autora bývá považován hrabě 
František Antonín Magnis (1773 –1848), majitel 
strážnického panství, lidumil a proslulý milovník 
umění a kultury, zejména hudby. 

Mezi další Hugo Františkovy současníky, 
kteří v moravském prostředí přispívali k první 
osvětě a praktikování vakcinace, patří samo-
zřejmě hraběnka Marie Walburga Truchsess-Zeil 
(1762 –1828), rozená Harrachová, které náleží 
ohledně očkování v českých zemích s největší 
pravděpodobností úplné prvenství, neboť již 
r. 1799 nechala v Suchdole nad Odrou na svém 
panství Kunvald (dnes Kunín) provést veřejné 
očkování proti neštovicím. O očkování publikoval 
a na jeho provádění v praxi se osobně podílel 
brněnský lékař a později protomedicus Mar-
krabství moravského Med. Dr. Vincenc Kaiser 
von Nilkheim (1759 –1823), k mladším aktivním 
osobám praktikujícím očkování v moravském 
prostředí patřil zvláště od r. 1815 také věhlasný 
brněnský lékař Med. Dr. Ernst Karl Rincolini 
(1785 –1867). Zapomenout ale nesmíme ani 
na Hugo Františkova přítele hraběte Leopolda 
Berchtolda z Uherčic (1759 –1809), majitele 
buchlovského panství, filantropa, cestovatele 
a lékaře, muže v mnohém se podobajícího rene-
sančnímu duchu Hugo Františkovu. Jeho činnost 
spadající do oblasti lékařství byla často inová-
torská – byl mj. prvním, kdo v našem prostředí 
praktikoval resuscitaci dýcháním z úst do úst, což 
se mu však nakonec stalo osudným...

Očkování proti neštovicím nebylo zdaleka 
jedinou záležitostí v oblasti medicíny a lékařství, 
o kterou se starohrabě Hugo František zajímal, 
lze ji však bezesporu označit za nejvýznamnější 
v rámci jeho lékařských aktivit a jednu z nejvý-
znamnějších v rámci značně široké celoživotní 
činnosti vůbec. Petr Sychra

nĚco Z historie



 30 růZné

Projekt ELEKTROWINu „Jsem zpět“ se úspěšně rozběhl
Stále větší obrátky nabírá projekt „Jsem zpět“, který připravil a uvedl 
do provozu kolektivní systém pro sběr a recyklaci starých spotřebičů 
ELEKTROWIN. Jeho pilotní fáze začala na sklonku roku 2014.
Jde o spotřebiče, jichž se lidé chtějí zbavit, protože je už nepotřebují. Ať už 
z důvodu jejich náhrady za nejmodernější typy nebo se například po stěhování 
již nehodí, i když jsou stále funkční a mohly by potřebným sloužit i dále. 
Na tuto možnost pamatuje i zákon o odpadech, kde se hovoří o „opětovném 
použití“. To ale dlouho zůstávalo jen teorií, zejména z důvodu nákladů na 
technické přezkoušení nezávadnosti daného elektrozařízení tak, aby výrobek 
odpovídal při předání novému majiteli všem legislativním požadavkům. Do 
praxe ji začal zavádět právě ELEKTROWIN. Projekt dostal jméno „Jsem 
zpět“ a podrobnosti o něm můžete získat na jeho internetových stránkách 
www.jsemzpet.cz.
„Nově jsme na webové stránky www.jsemzpet.cz  umístili formulář, přes který 
si lidé mohou prověřit, zda jejich spotřebič vyhovuje kritériím pro zapojení do 
projektu. Pokud zjistí, že vyhovuje, mohou jej přímo nabídnout k opětovnému 
použití a my si pro něj přijedeme rovnou k nim domů“ popisuje nynější etapu 
vedoucí zákaznického oddělení ELEKTROWIN a. s. Jan Marxt.
Prvním krokem bylo vytvoření sítě míst zpětného odběru, do kterých je 
možné speciálně odevzdávat i spotřebiče, o kterých si jejich majitel myslí, 
že je možné je ještě dále používat. Pomohli ji vytvořit autorizovaní servisní 
gestoři, kteří jsou viditelně označeni jako místa zpětného odběru a přípravy 
elektrozařízení k opětovnému použití. Ti na základě stanovených kritérií 
vybírají vhodné spotřebiče, které ještě mohou posloužit svému původnímu 
účelu, provedou na nich případné drobné opravy a garantují, že budou dále 
bezpečně fungovat.
Patronátu nad projektem se ujal spisovatel Michal Viewegh, jenž návrat do 
života zažil na vlastní kůži. Svou zkušenost s návratem zpět do života Michal 
Viewegh komentuje: „I já jsem byl vlastně ‚opraven‘ a díky tomu jsem zpět, 
proto projekt smysluplného navracení spotřebičů těm, kteří je potřebují, 
podporuji.“ Před časem mu praskla aorta, což přežije jen jeden z deseti lidí. 
ELEKTROWIN nabízí tyto darované spotřebiče k bezplatnému užívání 
neziskovým organizacím, které se věnují obecně prospěšné činnosti. První, 
kdo tuto nabídku využil, byl Fond ohrožených dětí. 



 31 

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 25.4.2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
Usnesení č. 2
Rada města Rájec-Jestřebí v souladu s usta-
novením § 102 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), v plat-
ném znění, ustanovením § 166 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), v platném znění:
-  jmenuje pana Mgr. Jiřího Koumara na pracov-

ní místo ředitele příspěvkové organizace Zá-
kladní škola a mateřská škola Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko s účinností od 1.7.2016 (příloha 
č. 1 - Jmenovací dekret);

-  určuje plat a jeho složky panu Mgr. Jiřímu 
Koumarovi, řediteli příspěvkové organizace 
Základní škola a mateřská škola Rájec-Jestře-
bí, okres Blansko v souladu se zákonem 
č. 262/2006 Sb. zákoník práce, nařízení vlády 
č. 564/2006 Sb., v platném znění, a nařízením 
vlády č. 222/2010 Sb., v platném znění, plato-
vým výměrem, který tvoří přílohu č. 2. zápisu;

-  schvaluje podání žádosti o zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení pro mateřskou školu, základní školu, 
školní družinu, školní jídelnu, jejíž činnost 
vykonává příspěvková organizace Základní 
škola a mateřská škola Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko, která se týká zápisu nového ředitele 
příspěvkové organizace pana Mgr. Jiřího 
Koumara;

-  ukládá starostce města Mgr. Romaně Sy-
nakieviczové podat výše uvedenou žádost 
na Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky.

Usnesení č. 3
Rada města projednala úpravu rozhodnutí 
o poskytnutí dotace ze Státního fondu životního 
prostředí ČR - „CZ.1.02/3.2.00/13.20962 Mateř-
ská škola II. Rájec-Jestřebí - zateplení objektu“ 
a rozhodla uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. 14191003 o poskytnutí podpory ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí (příloha č. 3).

Usnesení č. 4
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 3/2016 (příloha č. 4).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

růZné • usnesení raDy mĚsta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí  
dne 2. 5. 2016

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene pro E.ON Distribuce, 
a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice 

informace ministerstva vnitra české republiky:
Blíží se čas dovolených, a proto Vám přinášíme pár informací, které jste možná nevěděli.

jak je to s cestovními doklady pro děti?
Rodinné dovolené spojené s cestováním do za-
hraničí znamenají i vyřizování cestovních do-
kladů. Co vše je potřeba zařídit při cestování 
s dětmi? Věděli jste například, že i děti mohou 
do členských států Evropské unie a dalších 
vybraných evropských zemí cestovat na vlastní 
občanský průkaz?
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského 
průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástup-
ce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem 
zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou 

působností. Cestovní pas pro dítě do 15 let stojí 
100 Kč a dobu platnosti má stanovenou na 5 let.
Cena za vydání občanského průkazu pro dítě 
do 15 let je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.
Lhůta pro vydání těchto dokladů činí maximálně 
30 dnů. 
Veškeré ostatní podrobnosti k těmto i dalším 
podmínkám (např. vízová povinnost) lze zjistit 
u zastupitelského úřadu daného státu, popřípa-
dě je lze nalézt na webu Ministerstva zahranič-
ních věcí www.mzv.cz v sekci „Cestujeme“ a dá-
le v části „Státy a území – informace na cesty“.



 32 

ke stavbě  „Jestřebí – výměna TS Lesní“ na 
obecních pozemcích parc. č. 1131, 1127 a 18/1 
v k. ú. Jestřebí za jednorázovou úplatu 5.000 Kč 
+ příslušná sazba DPH (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla zveřejnit záměr směny 
části obecního pozemku parc. č. 1811/5 orná pů-
da o výměře 4512 m² z celkové výměry 11158 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za pozemky parc. 
č. 879/1 ovocný sad o výměře 3037 m², parc. 
č. 879/4 ovocný sad o výměře 537 m², parc. č. 
879/5 ovocný sad o výměře 85 m², parc. č. 879/7 
ovocný sad o výměře 505 m², parc. č. 880/1 za-
hrada o výměře 309 m² a parc. č. 880/2 zahrada 
o výměře 39 m², celková výměra 4512 m², vše 
v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 2).
Usnesení č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu manželům Ivě a Miroslavu Henkovým do 31. 
5. 2017.
Usnesení č. 5
a)  Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-

vu na byt č. 2 v bytovém domě na ul. Ha-
vlíčkova 678 v Rájci-Jestřebí Světluškou 
Hudcovou.

b)  Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu na byt č. 19 v bytovém domě na ul. Ha-
vlíčkova 678 v Rájci-Jestřebí s paní Danou 
Pokornou.

c)  Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu na byt č. 5 v bytovém domě na ul. Ol. Blaž-
ka 181 v Rájci-Jestřebí s manžely Kateřinou 
a Michaelem Janíčkovými.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města 11.05.2016.

Usnesení č. 7
Rada města projednala rozpočtové opatření 
č. 4/2016 (příloha č. 3) a doporučuje zastupi-
telstvu města jeho schválení.
Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o čerpání z investičního fondu (příloha č. 4). 
Rada města souhlasí s čerpáním finančních 
prostředků z investičního fondu příspěvkové 
organizace v předpokládané výši 73.000 Kč 
na instalování chladící jednotky do skladu po-
travin školní kuchyně.
Usnesení č. 9
Rada města projednala návrh Ing. Stanisla-
va Laštůvky, ředitele Gymnázia Rájec-Jestře-
bí, o. p. s., na Cenu starosty města Rájec-
-Jestřebí (příloha č. 5). Rada města v souladu 
s návrhem rozhodla udělit tuto cenu studentkám 
gymnázia Veronice Sychrové a Kamile Kubíkové 
s peněžním darem každé ve výši 1.500 Kč.
Usnesení č. 10
Rada města bere na vědomí oznámení ředitele 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko o provozu mateřských škol v do-
bě letních prázdnin (příloha č. 6). Mateřská škola 
I. v Rájci, Školní 602 bude v době letních prázd-
nin uzavřena od 11.07.2016 do 26.08.2016, 
Mateřská škola II. v Jestřebí, 9. května 232 bude 
v době letních prázdnin uzavřena od 04.07.2016 
do 26.08.2016.
Usnesení č. 11
Rada města souhlasí s užitím komunikace na ul. 
Havlíčkova v Rájci-Jestřebí dne 14.05.2016 
za účelem pořádání koloběžkových závodů dle 
žádosti Občanského sdružení „Za rozvoj města“, 
z. s. (příloha č. 7).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

usnesení raDy mĚsta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 16. 5. 2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
Usnesení č. 2
Rada města projednala Smlouvu o dílo na akci 
„Rájec-Jestřebí, ul. V Úvoze – rekonstrukce ko-
munikace“ (příloha č. 1) a rozhodla předmětnou 
smlouvu uzavřít.

Usnesení č. 3
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. 036311/16/OKH týkající se věcného 
vybavení pro jednotku zřizovanou městem Rá-
jec-Jestřebí (zásahový požární automobil - tech-
nický) ve výši 500.000 Kč (příloha č. 2).



 33 usnesení raDy mĚsta

Usnesení č. 4
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 5/2016 (příloha č. 3).
Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene  - služeb-
nosti pro E.ON Distribuce, a.s., České Budějovi-
ce pro stavbu „Jestřebí – úprava DS, Maňouš-
ková“ na obecním pozemku parc. č. 18/1 ostatní 
plocha v k. ú. Jestřebí (příloha č. 4).
Usnesení č. 6
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene - služeb-
nosti zřízení distribuční soustavy na obecním 
pozemku parc. č. 915 ostatní plocha v k.ú. Rájec 
nad Svitavou pro E.ON Distribuce, a.s., České 
Budějovice – stavba „Rájec – přeložka VN, SÚS 
JMK“ (příloha č. 5).

Usnesení č. 7a
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit 
budoucí věcné břemeno – služebnost distribuční 
soustavy na obecním pozemku parc. č. 2012/3 
ostatní plocha v k.ú. Rájec nad Svitavou pro ZE-
RA Rájec a.s. - stavba „ZERA Rájec – sloupová 
trafostanice a podzemní kabelové vedení NN“.
Usnesení č. 7b
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit 
budoucí věcné břemeno – služebnost distribuční 
soustavy na obecním pozemku parc. č. 2012/3 
ostatní plocha v k.ú. Rájec nad Svitavou pro 
E.ON Distribuce a.s., České Budějovice – stav-
ba „Rájec – TS ZERA“.
Usnesení č. 8
Rada města Rájec-Jestřebí projednala žádost 
o odprodej části pozemku parc. č. 219/1 ostatní 
plocha o výměře cca 245 m2 z celkové výměry 
733 m2 v k. ú. Jestřebí. Rada města prodej 
předmětného pozemku zastupitelstvu města 
nedoporučuje.
Usnesení č. 9

Rada města rozhodla propachtovat panu Zdeň-
ku Sloukovi obecní pozemky parc. č. 2031/1 
orná půda o výměře 1115 m2, parc. č. 2032/1 
ostatní plocha cca 467 m2 (z celkové výměry 
570 m2), parc. č. 2023/3 orná půda o výměře 
145 m2, parc. č. 2029/10 ostatní plocha o výmě-
ře 159 m2, parc. č. 2030/1 ostatní plocha o výmě-
ře 272 m2, parc. č. 2036/1 orná půda o výměře 
cca 326 m2 (z celkové výměry 530 m2), parc. č. 

1964/135 orná půda o výměře cca 317 m2 (z cel-
kové výměry 364 m2), parc. č. 2029/5 ostatní 
plocha o výměře 741 m2, parc. č. 2029/8 ostatní 
plocha o výměře 186 m2, parc. č. 2024/4 ostatní 
plocha o výměře 1849 m2, parc. č. 1964/219 
orná půda o výměře 41 m2, parc. č. 2028/3 orná 
půda o výměře 189 m2, parc. č. 2029/3 ostatní 
plocha o výměře 43 m2, parc. č. 2042 trvalý 
travní porost o výměře 345 m2, parc. č. 1982/5 
ostatní plocha o výměře cca 2300 m2 (z celko-
vé výměry 24 595 m2), parc. č. 1981/1 ovocný 
sad o výměře cca 4910 m2 (z celkové výměry 
5410 m2) a parc. č. 1976 zahrada o výměře 1556 
m2, celkem výměra 14961 m2, vše v k.ú. Rájec 
nad Svitavou, k zemědělským účelům – chovu 
hospodářských zvířat a pěstování plodin. Pach-
tovní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou 
s dvanáctiměsíční výpovědní dobou za pachtov-
né 0,50 Kč/m2/rok + DPH. Žadatel zřídí ohrady 
z el. ohradníku, aby nedošlo k volnému pobíhání 
zvířat. Cesty na pozemcích zůstanou průjezdné.

Usnesení č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky 
části obecního pozemku parc. č. 199 ostatní 
plocha o výměře cca 40 m2 z celkové výměry 
1623 m2 v k.ú. Rájec nad Svitavou pro parkování 
dvou osobních automobilů (příloha č. 6 a 7).

Usnesení č. 11
Rada města projednala Zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek na akci „ Zpracování 
žádosti o podporu z OPŽP a kompletní mana-
žerské řízení projektu na akci: ČOV  a kanali-
zace Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 8). Rada města 
v souladu s doporučením hodnotící komise 
rozhodla uzavřít Příkazní smlouvu s firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s., Ná-
dražní 4, Praha 5 (příloha  č. 9).

Usnesení č. 12
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek s nabídkami, posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku „Komplexní zatep-
lení bytového domu č. p. 435, Rájec - Jestřebí“ 
(příloha č. 10) a rozhodla uzavřít smlouvu o dílo 
na realizaci akce s firmou Ivan Kopřiva, Lhota 
Rapotina 92, v souladu s doporučením hodnotící 
komise (příloha č. 11).



 34 usnesení raDy a ZastupitelstVa

u s n e s e n í

ze zasedání Zastupitelstva města rájec-jestřebí 11.05.2016

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města schválilo navržený pro-
gram jednání.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o rozpočtových opatřeních č. 1-3/2016 schvále-
ných Radou města (příloha č. 1–3).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů k 31. 3. 2016.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města projednalo Zprávu o vý-
sledku přezkoumání hospodaření za rok 2015 
města Rájec-Jestřebí, okres Blansko provede-
ného Krajským úřadem Jihomoravského kraje, 
odborem kontrolním a právním (příloha č. 4).  
Při přezkoumání hospodaření města Rájec-
-Jestřebí za rok 2015 nebyly zjištěny chyby a ne-
dostatky kromě chyb a nedostatků zjištěných při 
dílčích přezkoumáních, které již byly napraveny.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí rozhodlo 
směnit s panem Mgr. Michalem Sedláčkem, 
Ph.D. část pozemku parc. č. 1811/3 orná půda 
o výměře 399 m2 za pozemky parc. č. 1815/3 
ostatní plocha o výměře 50 m2, parc. č. 1816/2 
ostatní plocha o výměře 75 m2 a část po-
zemku parc. č. 1811/152 orná půda (nové 
parc. č. 1811/321 dle rozdělení geometrickým 
plánem) o výměře 274 m2, všechny pozemky 
v k.ú. Rájec nad Svitavou. Náklady na vklad 
do katastru nemovitostí uhradí město Rájec-

-Jestřebí, plátci daně z nabytí nemovité věci 
budou obě smluvní strany.
Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí rozhodlo 
směnit s paní Alenou Dzapkovou a panem Miro-
slavem Dzapkou část obecního pozemku parc. 
č. 1811/3 orná půda o výměře 162 m2 z celkové 
výměry 13995 m2 v k.ú. Rájec nad Svitavou 
za část pozemku parc. č. 1811/233 orná půda 
o výměře 162 m2 z celkové výměry 646 m2 v k.ú. 
Rájec nad Svitavou (nové parc. č. 1811/312 orná 
půda o výměře 47 m2 a parc. č. 2190/19 orná 
půda o výměře 115 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
dle rozdělení geometrickým plánem). Náklady 
na vklad do katastru nemovitostí uhradí město 
Rájec-Jestřebí, plátci daně z nabytí nemovité 
věci budou obě smluvní strany.

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o postupu prací veřejné zakázky „Rájec-Jestře-
bí, ul. Hradisko, Šafranice, rekonstrukce komuni-
kace a souhlasí s provedením víceprací na této 
akci v nezbytném rozsahu dle přílohy č. 5 a 6.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové 
opatření č. 4/2016.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci 
o obsazení pracovního místa ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

Usnesení č. 13
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek s nabídkami, posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku „Rájec - Jestřebí, 
Karolín, prodloužení dešťové kanalizace“ (přílo-
ha č. 12) a rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na re-
alizaci akce s firmou SWIETELSKY STAVEBNÍ 
s. r. o., Pelhřimov, v souladu s doporučením 
hodnotící komise (příloha č. 13).
Usnesení č. 14
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Re-

konstrukce elektroinstalace, instalace SK, 
rekonstrukce PZTS včetně souvisejících vnitř-
ních oprav Městského úřadu Rájec-Jestřebí“ 
(příloha č. 14).

Usnesení č. 15
Rada města rozhodla zahájit jednání s firmou 
Investostav, s. r. o., Brno o podmínkách převodu 
inženýrských sítí (vodovod, kanalizace) v lokali-
tě „Nad Skalou“ do majetku města.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 35 

ceny inZerce Ve ZpraVoDaji

plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč

Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná DPH

inZerce

– zpívá se v jedné starší mariánské písni. Tato 
slova naplnili v sobotu 7. května 2016 všichni, kdo 
se v předvečer svátku Panny Marie, Prostřednice 
všech milostí a zároveň Dne matek vydali na farní 
pouť do Slavkovic a Žďáru nad Sázavou.

Autobus, řízený zkušeným a usměvavým 
řidičem panem Františkem Mikuláškem a za-
plněný díky obětavé organizaci manželů Plho-
ňových farníky z Rájce-Jestřebí, ale i okolních 
vesnic, uháněl krásně kvetoucí a sluncem pro-
zářenou květnovou přírodou, až stanul před 
moderní stavbou kostela Božího milosrdenství 
a sv. sestry Faustyny ve Slavkovicích, malé 
obci u Nového Města na Moravě, jejž spravují 
otcové pallotini. Jeden z nich přiblížil poutníkům 
historii tohoto místa 
a pozval je na různé 
zde probíhající akce 
v rámci Svatého ro-
ku milosrdenství.

  V cisterciáky 
zbudované bazilice 
Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Mikuláše 
ve Žďáru nad Sáza-
vou pak už poutníky 
vyhlížel vždy otevře-
ný a přátelský býva-
lý blanenský farář a 

rájecký administrátor Vladimír Vojtěch Záleský, 
aby jim nejen představil krásy svého nynějšího 
působiště, ale aby s nimi prošel Svatou bránou 
milosrdenství, která se z rozhodnutí Svatého otce 
Františka a našich biskupů nachází právě i zde.

Společně se v pozdních odpoledních hodi-
nách všichni shromáždili ke slavení mše svaté 
v kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. Každý si ve svém srdci přinesl kromě 
proseb a díků mnohá zranění, chyby, omyly, ale 
i křivdy, viny, nelásky, nevědomosti…

Tady, uprostřed krajiny našeho domova, se 
mohli v tomto uspěchaném čase chvíli zastavit 
a, v duchu i hlasitě, svěřit osud světa i každého 
člověka do rukou Toho, kdo přemáhá slabost 

a zlo, uzdravuje z nemoci a utrpení a je 
stálým zdrojem milosrdenství a naděje.

Mgr. Jana Svobodová

„pojĎ se mnou krajem mého DomoVa…“ 

Z DuchoVního žiVota

•  WelDinG stars s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy 
pro ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

 řádková inzerce:

• studio Věra nabízí pedikúru, manikúru, 
gelové nehty, parafínový zábal, dárkové 
poukázky, tel. 602 966 509

•  koupím rodinný dům v Rájci nebo v okolí 
Rájce do max. 20 km. Opravy nevadí, 
nabídněte prosím. Tel.: 721 332 622.

•  Hledám ke koupi byt v Rájci. Tel.: 774 193 566

•  meD 130 Kč/1 kg, tel. č. 721 389 515

•  koupím rD nebo byt 3 + 1 v Rájci.  
Tel. č. 720 598 284.



 36 

Lazura na ploty 
10 l
pro exteriéry, hnědá, 
vodouředitelná

Zahradnický  
univerzální substrát 
75 l
vhodný pro všechny 
rostliny a plodiny

Zahradnický 

75 l

98,-
Zahradnický Zahradnický Lazura na ploty 

10 l

248,-
Lazura na ploty Lazura na ploty 

1 kg

139,-139,-
Bazénová chemie
pH plus 1 kg
pro zvýšení hodnot
PH vody v bazénu

Zahradní obrubník
systém pero-drážka usnadňující zabudování, 
barva: šedá, červená, písková,
tl. 50 mm, rozměry: 500 x 200 mm, 
1000 x 200 mm, 1000 x 250 mm

Beton B20
25 kg, 20 MPa,
pro všechny
zahradní 
betonářské práce

PH vody v bazénu

Zdicí malta
25 kg, 
zrnitost 4 mm, 
pro běžné zdění

od

19,-
Zahradní obrubník

25 kg

65,--
od 1 pal. 59,-

25 kg

49,--
od 1 pal. 42,-

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3 • Brno, Strážní 7 • www.bauhaus.cz
Tato nabídka platí od 1.6. do vyprodání zásob, nejdéle však do 30.6.2016.Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

BRNO



Jaro v II. MŠ v Jestřebí

Divadélko Úsměv – Hastrmanská pohádka

Svátek matek

Den země

Velikonoce v MŠPlavecký výcvik

Vynášení Moreny



73
FOTO 

 č.

74
FOTO 

 č.

Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 6/ 2016 – vydáno v červnu 2016, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

soutěž
PRO VÁS


